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-kujdeset pér pagesén e anétarésisé,

-drejton dhe pérgjigjet pér mjetet dhe pronén e Odés,

-harton propozimin e pérllogaritjes periodike dhe
vjetore,

-miraton Rregulloren pér pérgjegjésiné disiplinore té
ndérmjetésuesit, e cila publikohet né “Gazetén zyrtare t&€
Republikés sé¢ Magedonis€”, Kodeksin pér sjelljen etike té
ndérmjetésuesit dhe aktet tjera t€ Odés, me pélgimin
paraprak t€ ministrit t€ Drejtésis€, dhe

-vendos pér ¢éshtje t€ tjera té cilat jané né kompetencé
té tij né pajtim me ligjin ose me statutin.”

Neni 22
Né nenin 33, né€ paragrafin (4) fjala “katér” zéven-
désohet me fjalén “dy”.

Neni 23
Né nenin 34 né paragrafin (4) fjala “katér” zéven-
désohet me fjalén “dy”.

Neni 24
Pas nenit 34 shtohen dy tituj t€ rinj 34-a dhe 34-b ,si
vijojné:

“Regjistri pér evidencén e procedurave t€ ndér-
mjetésimit

Neni 34-a

(1) Késhilli drejtues mban Regjistrin pér evidencén e
procedurave t€ ndérmjeté€simit. Regjistri mbahet né Odén e
ndérmjetésuesve nga personi i punésuar i autorizuar.

(2)  Regjistrin pér evidencén e procedurave té
ndérmjetésimit pérmban:

1) emrin, mbiemrin dhe adresén pérkatésisht emrin dhe
seliné e paléve né kontest,

2) emrin dhe mbiemrin e ndérmjetésuesit;

3) llojin e marrédhénies kontestuese;

4) datén e fillimit t& procedurés sé ndérmjetésuesit;

5) datén dhe ményrén e pérfundimit t€ ndérmjetésimit
ose ndérprerjes s€ procedurés sé ndérmjetésimit dhe

6) vlerén e kontestit, n€se mund t€ shprehet me para.

(3) Regjistri mbahet né pajtim me parimin e fshehtésisé
dhe besueshmérisé.

Regjistri i emrave t€ ndérmjetésuesve
Neni 34-b

(1) Ndérmjetésuesi i cili ka certifikat€ pér kryerje t&
trajnimit pér ndérmjetésues dhe i ploté€son kushtet né
pajtim me nenin 11 té kétij ligji, regjistrohet né Regjistrin e
emrave t€ ndérmjetésuesve, t€ cilin e mban Oda e
Ndérmjetésuesve.

(2) Konsiderohet se regjistrimi né Regjistrin e emrave
t& ndérmjetésuesve &shté béré né ditén kur ndérmjetésuesi i
cili i plotéson kushtet e parapara me kété ligj do té dorézojé
fletéparaqitje pér regjistrim né¢ Odg.”’

Neni 25

Neni 35 ndryshohet si vijon:

“(1) Mbikéqyrjen e punés s€¢ Odés sé ndérmjetésuesve
e cila ka t€ b&jé me zbatimin e dispozitave t&é kétij ligji, e
kryen ministri i Drejtésisé.

(2) Pér kryerjen e mbikéqyrjes ministri i Drejtésisé
formon Komision t& pérbéré nga pérfagésues t&€ Ministrisé
s€ Drejtésisé. Gjaté kryerjes s€ mbikéqyrjes nga ana e
ministrit t€ Drejtésisé doemos duhet té marré pjesé kryetari
1 Odés ose personi i autorizuar nga ai.

(3) Kryetari i Odés éshté i obliguar q€ ministrit té
Drejtésisé ose personave t€ autorizuar nga ai, t’i mundésojé
qasje né t& gjitha hapésirat dhe shikim né evidencén e
ndérmjet€simit. Pér shkak té pengesés s¢ kryetarit t& Odés,
me autorizimin e tij mund ta z€vend€sojé anétari i Késhillit
drejtues.

(4) Pér mbikéqyrjen e zbatuar hartohet raport dhe
paralajmérohet pér mangésité eventuale t&€ konstatuara dhe
ménjanimin e tyre.

(5) Njé ekzemplar nga raporti pér mbikéqyrjen e
zbatuar, detyrimisht dorézohet né Odén e Ndérmjeté-
suesve.”’

Neni 26
Né afat prej 45 ditésh nga dita e hyrjes né fuqi t&€ kétij
ligji Oda e Ndérmjetésuesve do t’i miratojé aktet nga neni
21, paragrafi (4) alineja 7 e kétij ligji.

Neni 27
Listén tarifore pér shpérblimin dhe harxhimet e
ndérmjetésuesit, ministri i Drejtésis€ do ta miratojé né afat
prej 45 dité€sh nga dita e hyrjes né fuqi té kétij ligji.
Aktin nénligjor nga neni 7, paragrafi (5) i kétij ligji
ministri i Drejtésisé do ta miratojé né afat prej 45 ditésh
nga dita e hyrjes né fuqi t€ kétij ligji.

Neni 28
Autorizohet Komisioni juridiko-ligjvénés qé t& kon-
firmojé tekst t& spastruar t€ Ligjit pér ndérmjetsim.

Neni 29

Ky ligj hyn né fuqi ditén e teté nga dita e shpalljes né
“Gazetén zyrtare t€ Republikés s€ Maqgedonisé”, ndérsa
neni 15 paragrafi (3) dhe neni 18 i kétij ligji do té zbatohen
me ditén e fillimit t€ zbatimit t€ Ligjit pér proceduré
kontestimore, né té cilin jané inkorporuar dispozitat me té
cilat rregullohet procedura pér ndérmjetésim, kurse
paragrafi (3) i nenit 1 t& kétij ligji, lidhur me zbatimin e
ndérmjetésimit né kontestet penale, do té zbatohet me ditén
e fillimit t& zbatimit t€ Ligjit pér proceduré penale, né t&
cilin jané inkorporuar dispozitat me té cilat rregullohet
procedura pér ndérmjetésim.
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Bp3 ocHoBa Ha wnen 75 craBoBu | 1 2 ox YcTaBoOT Ha
Penybnuka Makenonuja, npercenarenor Ha PemyGnuka
Makenonuja u npercegarenor Ha Cobpanuero Ha Pemy6-
nuka MakeioHHja U3/1aBaat

YKA3
3A IPOI'VIACYBAIBE HA 3AKOHOT
3A CYACKMTE TAKCH

Ce mporutacyBa 3aKOHOT 3a CYJICKUTE TaKCH,
mro Cobpanuero Ha Peny6nuka MakeqoHuja ro g0oHe-
ce Ha ceqaunara oapkana Ha 10 cenremBpu 2009 roauHa.

Bp. 07-3887/1
10 centemBpu 2009 roanna
Ckomnje

IIpercenaten
Ha PenryOnuka Makenonuja,
I'opre UBanos, c.p.

[Ipercenaren
Ha CoOpanuero Ha PermybOnuka
MakeoHnuja,
Tpajko Besbanocku, c.p.

3AKOH
3A CYACKHUTE TAKCH

I. OCHOBHM OJAPEJBH

Unen 1
Co 0BOj 3aKOH ce ypeayBa IUIaKambeTo Ha CYJCKHUTE Ta-
KCH (BO HATAMOIIHMOT TEKCT: TaKCH), 3a JIjCTBHja Ipen
cynoBute Bo PenyOnnka Makenonuja u TakceHata tapu-
(ha, Koja € COCTaBEeH /il Ha OBOj 3aKOH.
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Unen 2

Takcu ce mnakaar Bo:

1) napHUYHATA MTOCTAIKA,;

2) BOHIApHAYHATA MIOCTAIKA;

3) U3BPLIYBa®kETO;

4) KpUBMYHATA TIOCTANKAa MOBECHA MO MPUBATHA TYXK-
0a 1 1o Oaparbe Ha CyICUINjapeH TYKHUTEI,

5) mocramkaTa MO YHOPaBHHUTE U YHIPaBHO-CMETKOBOJ-
HUTE CIIOPOBH;

6) mocramkaTa 3a YOuc BO PErMCTPH IUTO T BOJAH CY-
10T;

7) credajHaTa MOCTAIKA U MOCTANKATa 3a JIMKBUALIN]ja;

8) mocramnkaTa 1o Oapama 3a IPEUCIIUTYBakE Ha pelle-
HHE 32 IPEKPLIOK U

9) npyru ciy4au npeasuaeHu Bo TakcenaTa Tapuda.

Unen 3

(1) Takcure NpOMUIIAHHU CO OBOj 3aKOH € JIOJDKHO Ja TH
[UIATH JIMIETO TO 4YHMj MPEIJIor ce MOBEAyBa MOCTAIKaTa
WM BO YMj UHTEpeC ce Mpe3eMaaT AejCTBHjaTa BO MOCTall-
KaTa (BO HATaMOIIHHUOT TEKCT: TAKCEH OOBP3HUK).

(2) 3a omtyka Ha cyx cO KOja HOAHECOKOT ce oT(pia
KakKo MOJHECEH O]l HEOBJACTEHO JIUIE, TaKkcaTa € JOJDKEH
Jla ja IJIaTy MOJAHOCUTENIOT Ha TTOJHECOKOT CO KOj C& WHH-
[ypana nocramnkara.

(3) 3a momHeconHTe WM 32 3aMUCHUIIATE IIITO TH 3aMe-
HyBaaT HUB, TaKcaTa € JOJDKHO J1a ja IJIaTH JIMLETO Koe TH
[OJIHECYBa, OJHOCHO JIUIIETE 110 Yue Oapame ce COCTaByBa
3aIHCHHUK.

(4) 3a ojutykara Ha CyIOT TakcaTa € JOJDKEH Jia ja Iuia-
TH TYXXUTEJIOT, OJHOCHO MpPE/IaradoT, a 3a CYACKOTO II0-
paMHyBabe - IBETE CTPAHKH, JOKOJIKY MOMHAKY HE Ce CIO-
TOAMIIE.

(5) Kora criopen 0BOj 3aKOH J1B€ WJIM MOBEKE JIMLA CE
JIOJDKHY JIa ja TulaTaT Takcarta 3aelHo0, 00BpCcKaTa € COJH-
JapHa.

(6) Bo ocraBMHCKaTa MOCTamKa HACICIHHUIIUTE CE
JIOJDKHU TakcaTa Jia ja IuiaTaT Cpa3MepHO CO TOJIeMHUHATa
Ha HACJIEHUOT JIeJl, aKO MOCTAIKaTa ce BOJIH Tpe] Cyd BO
CJIlydanTe NPEeIBUICHN CO 3aKOHOT 3a BOHIAPHHUYHATA I10-
CcTarmnka.

(7) Kora ocTaBuHCKa 1ocTarnka ce BOAM Ipe HoTap Ka-
KO ITOBEPEHHK Ha CyJOT He e IIIaka Takca, OCBEH Takca 3a
HO/IHECYBakE Ha MPEAJIOTOT Hpes CYA.

Unen 4

(1) Takcara ce miaka Kora ke HacTaHe TaKCeHaTa OOBp-
cKa.
(2) Ako co 0BOj 3aKOH TIOHMHAKY HE € ONPEJ/CIICHO Ta-
KCeHaTa 00BpCKa HACTAHYBa:

1) 3a mogHEeCOUHUTE - KOra ce MpeaBaart, a 3a MOJHECO-
[IUTe TpeJaJeHd Ha 3aIMCHUK - KOTa 3allMCHUKOT € 3aBp-
IIIEeH;

2) 3a CyICKHTE OJUTyKH - KOra Ha CTpaHKaTa WIH Ha
HEj3MHUOT 3aCTallHUK K& MY C€ Bpaud IPENHC Ha OJIyKa-
Ta,

3) 3a cyICKUTE MOpaMHYBamwa - KOra Ke ce CKIIy4ar;

4) BO mocTamkaTa 3a pacupaBamke Ha OCTaBHHA - KOTa
MPEIOroT CTPAHKaTa I'o Mpeasa Bo CyI;

5) BO cTeuajHa mocranka - Kora ce MoJHeCyBa IpeJyio-
TOT 3a MOBEAyBame Ha MOCTANKa U 33 OAJyKara 3a IJIaBHa
nenba;

6) 3a Cy/ICKUTE MpPEMUCH - Kora Ke ce odapaar;

7) 3a Ipenuc Ha HOTAPCKH U APYTH CIHCH KOU TH 1yBa
CyZIOT- KOora ke ce mobapaaT u

8) 3a ;mpyrute nejcTBHja - Kora ke ce mobapa HHUBHO
npe3eMabe.

Unen 5
(1) Takcure ce IuIakaaT BO TAaKCEHH BpPEAHOCHUIIH
(cynckn TakceHn Mapku) Bo m3HOC 10 200 meHapw, a HaT
0BOj M3HOC C€ IUIakaaT BO TOTOBHM IapH Ha COOABETHA YII-
JIaTHAa CMETKa BO PaMKHTE Ha TPE30PCKa CMETKa.

(2) Mnakamero Ha TakcuTe Bo M3HOC A0 200 neHapu
MOXeE JIa C€ BPUIM M TIPEKY MOOWJIHM ONEepaTopy Ha HA4WH
YpeZeH co JoroBop Mery MUHHCTEPCTBOTO 3a (PMHAHCHH U
MOOGHITHHOT OmepaTop, Koj ke ce CKIy4H BO pok of 60 aeHa
OJ1 ICHOT Ha IPUMEHATa Ha OBOj YJIEH.

(3) Takcenure Mapku ce JienaT Ha IOJHECOKOT, OJTHOC-
HO Ha CYJCKHOT CITUC H C€ MOHUILITYBAAT CIIOpe] MOCeOH!-
T€ MPOTMCH 32 TOHUIITYBAkE Ha TAKCEHUTE MapKH.

(4) Kora takcara Tpeba Aa ce IUIaTH BO FOTOBU HapH,
TaKCEHHOT OOBP3HUK ja MPHJIOXKYBa IOTBpIATa 3a IUiaTe-
HaTa Takca KOH IIOAHECOKOT, OAHOCHO CYJICKHOT CIHC 32
KOj € TJIaTeHa TakcaTa, a Kora ce MoJHecyBa MOTBpAa 3a
TUIaTE€Ha TaKca 3a CYJCKa OJTyKa, MOAHOCHUTEINOT € IOJDKEH
moceOHO J1a Ha3HAY! 3a Koja OJIyKa ce ruaka takcara. Cy-
JIOT Ha CITUCOT 32 KOj € IUIaTeHa TakcaTta Ke IO MOTBP/H U3-
HOCOT Ha IUTaTeHaTa Takca.

Unen 6
(1) HenenocHo ruiaTeHaTa WM HeIJlaTeHaTa Takca To
3a/ip’KyBa TEKOT Ha CyJACKaTa MOCTAIKa, ako CO OBOj HIJIH
JPYT 3aKOH IIOMHAKY HE € ONpe/IeNeHO.
(2) Mo Gapame ox cTpaHKara CyAOT € JIOJDKEH Ja TH
MPUMH HEMOCPEAHO O] CTPAHKATa U TOAHECOLUTE 33 KOU
HE e IUTaTeHa TaKca MM HEeLEeJOCHO € IUTaTeHa.

Unen 7

(1) TIpaBoTo Ha HamaTa Ha TakcaTa 3acTapyBa 3a TPH
TOJMHYU 0 HMCTEKOT Ha roJMHATa BO Koja Tpebayio Ja ce
TUIATH TaKcara.

(2) IpaBoTo Ha mpHUCHIIHA HAIUIATa Ha Takcara, Ka3He-
Ha Takca M TPOLIONM HAa M3BPIIyBame, 3acTapyBa 3a TPH
TOAMHH II0 UCTEKOT Ha TOAMHATAa BO KOja € IOHECEHO pe-
nieHueto o wieHoT 30 craB (4) Ha OBOj 3aKOH.

(3) 3acrapeHocTa Ha HaulaTa Ha Takca Ce HMPEKUHYBA
CO CeKoe JIejCTBHE Ha HAJJIEKHUOT OpraH Npe3eMeHo 3apa-
I HaIuIaTa, OJHOCHO NMPHCHIIHA HAIUlaTa Ha Takca. 3acra-
peHocTa HACTallyBa BO CEKOj CIydaj KOra Ke MOMHHAT IeT
TOAMHH O] MOMEHTOT KOT'a HacTaHana oOBpcKaTa 3a raka-
€ TaKca, LITO Ce KOHCTAaTHpPa CO PEeLIeHHe.

Unen 8
Cyackure Takcu ce npuxoj Ha byyeror Ha PenyGnuka
MakenoHuja.

Unen 9
Bo ogHOC Ha eMHUTYBameTO, TUCTPUOYLIMjaTa, YIoTpe-
0ata, OBJIEKYBambETO O] YIOTpeOa U 3aMeHarTa Ha CYACKH-
T€ TAKCEHH MapKH OJ €OMHCTBEHAa €MHUCH]a, KaKO M BO OJI-
HOC Ha Majonpojax0ara 1 MpoBU3HUja O HUB, COTJIIACHO Ce
MPUMEHYBaaT MPOIKCHUTE 38 AIMHUHUCTPATHBHH TaKCH.

1. OCJIOBOJTYBAIE OJI IIJTAKAE HA TAKCA

UYnen 10

(1) On nnakame Ha Takca ce ocioboaeHn PemyOmiuka
Makenonuja, ap>kaBauTe opranu, Opranu3sanyjara Ha Lp-
BEHHOT KPCT, KAKO U CTPAHCKH JPKaBH, CTPAHCKHU APKaB-
jaHW ¥ MeryHapoJHHU OPraHU3alMH, aKO TOA € MPEJBUICHO
CcO MefyHapoieH JOroBOp paTU(HKyBaH COTJIACHO CO
VYcraBoT Ha Peny0Oirka MakeioHH]a WITH TIOJT YCJIOB Ha pe-
LIANIPOLIUTET.

(2) Bo ciiydaj Ha COMHEHHE 3a MOCTOCHE Ha PEIUITPO-
LIUTET, MUCIICHE 1aBa MUHHUCTEPCTBOTO 3a IIpaBJa.

(3) Takcara He ce TuIaka ¥ BO CIIy4auTe ONPEEIICHH CO
JPYT 3aKOH.

Ynen 11
Ocno0ofieHN 0J1 TUTaKamke Ha Takca ce rparaHnTe:
- 3a TpUjaByBamke Ha nmobapyBame Ha PaOOTHHIU BO
CTeyajHa MOCTAalKa COrJIACHO cO 3aKOHOT 3a CTe4aj,
- BO TIOCTAITKa 3a OJNIy4yBame 1Mo Oaparme 3a 0ca000/1y-
Bamb€ OJ1 TPOIIOIHU Ha MOCTAIKATA,
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- BO YIpaBHU CIOPOBU OJf 001acTa Ha COLMjalHOTO
OCHT'YpyBame, COIMjalHAaTa IOMOLI, CTapaTeNICTBOTO H IO~
CBOjYBambETO U JICHAIIMOHAIM3ALIN]a 1

- BO TIOCTAIKa 32 U3BPIIYBamke Ha Oapame 3a JoBepyBa-
BC Ha JETE Ha YyBambe U BOCIUTAHHUE.

Ynen 12

(1) Craparenotr Ha OTCYTHO JIHIIE YM€ NPECTO]yBaU-
LITE € HEMO3HATO, CTAPATENIOT HA KIMOTOT YHj COIICTBEHUK ©
HETIO03HAT, KaKO U IPUBPEMEHHOT 3aCTAllHUK HA CTPAHKAaTa
MOCTaBEH O] CY/IOT BO IIOCTAMNKATA IITO CE BOAHM Hpe] Cy-
JIOT, He TUTaKka TaKca 3a JIMIIETO KOe IO 3acTaIryBa.

(2) Takcute ox craBot (1) Ha OBOj WiIeH ce HaIlaTyBa-
aT OJ] UMOTOT Ha JIMIETO KO € 3aCTaIlyBaHO.

(3) Hennarenure Takcu oj1 cTaBoT (2) Ha OBOj 4JIEH CY-
JO0T I'M BHECYBA BO IIONUCOT Ha TAaKCUTEC U 10 3aBPIIyBaHkC-
TO Ha IOCTANKaTa MOCTAIyBa COTJIACHO CO WICHOT 29 of
OBOj 3aKOH.

Uien 13

(1) Cynor ke ja ocino6oau oA MIakame Takca CTpaHKa-
Ta aKo €O IUIAKamkEeTO Ha TaKcaTa 3HAYUTEIHO Ou Ouie Ha-
MaJIeHH CPECTBATa OJ] KOM CE H3IpXKyBa CTpPAaHKATa MM
YJICHOBHUTE Ha HEJ3HHOTO CEMEjCTBO.

(2) Cynmot Moxe Ha cTpaHKaTa Ja i To OJJI0XKH Tuiaka-
BETO Ha TaKcaTa ce JI0 JOHECYBambeTO Ha OJTyKaTa HilH Ja
1 103BOJM MJIaKamke Ha TaKcaTa Ha paTH.

(3) Pemennero 3a ocnobonyBame Of IUIaKamke TaKca,
3a oJyIarame Ha IUlakamke Ha Takca MM 3a TUlaKame Ha pa-
TH ja JIOHECyBa CYJOT MO MPEUTOr Ha CTPAHKATa BO POK O]
MeT JIeHa OJ] ICHOT Ha MOJJHECEHUOT MPEJIOT BO CYIOT.

(4) KoH mpeuiorot cTpaHkara MpHIIOKyBa J0Ka3 H3Ja-
JICH Ol HAJUISKEH OpraH 3a MMOTHATa COCToj0a Koja ce
YTBpIyBa BpP3 OCHOBA Ha MOJATOLUTE 32 MPUXOAHU IO CHTE
OCHOBH Ha TOa JIHIIE, KAKO U HAa WICHOBHUTE HAa HETOBOTO
JIOMakMHCTBO CO KOW JKMBEe, M U3jaBa 3a HEroBaTa MaTepu-
jalHO-colMjaiHa cocTOj0a 3a Mepuoa Of WISCT Mecela
el T0CTaBYBAKETO HA MPEIOTOT.

Unen 14

(1) Pemenuero 3a ociio6oyBame O ITAKalkE HAa Takca
ce JIOHEeCyBa MoceOHO 3a CeKoja TaKCceHa 00BpCKa.

(2) Pemenuero 3a ocnoboyBame 0J] Takca CyJ0T Ke Io
YKHHE BO TEKOT Ha MOCTAaIKaTa ako yTBPIH AeKa CTpaHKa-
Ta € BO cocroj0a na ja miatu Takcara. [Ipurtoa, cyaoT ke
O[UTyYH Jajld CTPaHKaTa BO MOTHOJHOCT WM AETyMHO Ke
ja IIaTH Takcara oJ1 Koja rnopano Ouia ociio0o/eHa.

Ynen 15

(1) OcnobonyBameTo 0]l IUTaKalke TaKca ce OJHECyBa
caMo Ha JIMIE Ha KO€ MY € ITPU3HATO 0CI0001yBamkETO.

(2) Kora noBeke nuua 3aeJHUYKY K€ TpelaaatT mojaHe-
COK WJIM 3a€JHUYKH Ke Mpe3eMar [IejCTBUE BO MOCTAIKATa,
a eIHO WUIM IIOBEKE OJ1 HMB CE OCI000CHH O IIakame Ha
TaKca, JIMIETO KOoe He € 0CI000/ICHO € JODKHO JIa ja IJIaTH
TakcaTa, Kako Ja HeMa 0cJI000/ICHH JIMIa, OCBEH BO Clly4a-
uTe Ha POPMATHOTO COMAPHUIAPCTBO.

Unen 16

(1) Axo crpaHkara Koja € 0ci000/ieHa 0J1 I1akambe Ha
TaKca, ycree BO IOCTAIKaTa, TAKCUTE IUTO € JOJDKHA [ TH
IUIaTH, TH IJ1aka CTpaHKaTa Koja He € 0c1000/1eHa U T0a BO
cpasMep BO KOj OcJ00oIeHaTa CTpaHKa yclreala BO II0-
CTamKara.

(2) Axo mery crpaHkaTta ocimo0o/eHa Of] IJIaKame Ha
TaKca M CTpaHKaTa Koja He € 0cI000JeHa [TOCTAIKaTa 3aBp-
IIM CO CKIIyYyyBame€ Ha CYJACKO IOpaMHyBame€, CTpaHKara
Koja He e ocioboneHa miaka 50% ox M3HOCOT Ha TakcaTa
3a IOpPaMHYBabE.

(3) Kora mocrojar ycnou oz uneHor 168 cras (4) Ha
3aKkoHOT 3a mapHu4HaTa nocranka (,,Ciayx0eH BECHHK Ha
Peny6nuka Makenonuja" 6poj 79/2005 u 110/2008), cynot
MOXKE J]a ja HaIJIaTH Takcara o] CTpaHKaTa Koja € ocio0o-
JIeHa OJ] TUlakamke Ha Takca 0Oe3 orjen Ha ojapendara on
cTaBoT (1) Ha 0BOj uiIeH.

Uien 17

(1) Kora Bo mocTamkara y4ecTByBa JIULE OCI000AECHO
OJl IUTakamke Takca M JIMIE Koe He € 0CII000AEHO, CyI0T €
JIOJDKEH J1a BOJIY TIOTHC Ha TaKCHTE MTO OM Tpebano 1a ru
IUIATH OCJI000IEHOTO JIMIIE.

(2) lommcoT Ha TakcUTE ce 3aKIydyBa IO 3aBPIIyBambe
Ha [IOCTaKaTa, aKo MOCTAaKaTa Ce 3aBPIIM Ha HAYMHOT Mpe-
BUJICH BO WICHOT 16 0/ OBOj 3aKOH, CYAOT K& My H3Jale
HAJIOT 32 IUIaKamke TaKca Ha JIMIETO KOoe € JIOJDKHO Ja ja
IUIATH TaKcara.

III. YTBPAYBAE HA BPEJJHOCTA 3A
HAIUUIATYBABE HA TAKCA

Unen 18

(1) TakcuTe ce mIakaaT criopes BpeAHOCTa Ha Oaparma-
Ta, OJHOCHO Ha MPEAMETOT Ha CHOPOT, KOra Taa MOXKe Ja
ce yTIBpAM, OJHOCHO CIOpPEJ BPEIHOCTAa OIpEeAeNeHa CO
OBOJ 3aKOH.

(2) 3a yTBpayBame Ha BpeIHOCTa Ha OapameTo, OJTHOC-
HO Ha IPEeIMETOT Ha CIOPOT COOABETHO CE NPUMEHYBaatr
ozxpendute ox 3aKOHOT 3a MapHUYHATA TIOCTAIKa 32 YTBP-
JyBame Ha BPEIHOCTA Ha MPEAMETHUOT CIIOP 3apajy OIpe-
JIeyBambe Ha CTBapHaTa HAAJIEKHOCT, JOKOJIKY CO OBOj 3a-
KOH IIOMHAKY HE € OIIPE/IENICHO.

(3) Bpennocra Ha GapameTo, OJHOCHO Ha MPEIMETOT
Ha CHOPOT 3apaju HaIulaTa Ha TakcaTa (BO HATaMOIIHHUOT
TEKCT: TAKCEHa OCHOBUIIA), CE€ YTBPIyBa CIOPE] BPEAHOCTA
IITO ja UMano OapameTo, OAHOCHO MPEIMETOT Ha CHOPOT
BO BPEMETO Ha IOJHECYBAmETO Ha MOJHECOKOT, OJHOCHO
[pe3eMatbEeTo Ha JIjCTBOTO.

Ynen 19
Bo cropoBuTe 3a MpaBOTO Ha 3aKOHCKO M3JIPIKYBame
WK 3a 00apyBame Ha OJICITHH W3HOCH Ha 3aKOHCKO W3-
JIP)KyBambe, KaKO TaKCEHa OCHOBHIIA CE 3eMa 30UpOT Ha Ja-
Bamara 3a TPU Mecela, ako He ce Oapa M3IpKyBame 3a I0-
KpaTKo BpeMe.

Unen 20

(1) Axo co enna Tyx0Oa ce omndareHu nopeke Oapama
IPOTHB HCT TYKEH, KaKO TaKCeHa OCHOBHIIA ce 3eMa 30H-
POT Ha BPEHOCTUTE Ha CHTE Oapama.

(2) Axo co enna Tyx0a ce ondareHu IOBEKe TYKEHHU, a
Oapamarta ce 3aCHOBAaaT BP3 CYIITECTBEHO MCT BHI Ha (a-
KTHYKM W TIPaBeH OCHOB, KAKO TAaKCEHa OCHOBHIIA CE 3eMa
BPEIHOCTA Ha CEKOE OJJIENTHO Oapame.

Unen 21
Bo ciyuajot oz wieHosute 178 cras (2) u 187 craB (2) Ha
3aKOHOT 32 MAapHUYHATA ITOCTAIKa, TAKCEHaTa OCHOBHUIA CE
orpezienyBa cropesi 0apameTo Yrja BpeIHOCT € Morojema.

Ynen 22
AKO mpeaMeT Ha CIOPOT € HACJIEHO MPaBO Ha Iiejara
OCTaBMHA, KaKO TaKCEHa OCHOBHUIIA CE 3eMa BPEJHOCTA Ha
YucTaTa OCTaBHHA, 4 aKO MPEIMET Ha CIOPOT € caMo elleH
JIeNl 07 OCTABMHATA WJIM OJJICNICH MPEAMET O/l OCTABHHATA,
KaKO TaKCeHa OCHOBHMIIA CE 3€Ma YMCTaTa BPEJHOCT HA TOj
JIeJT, OJTHOCHO TOj PeAMET.

Ynen 23
3a COINCTBEHWYKH CIIOPOBU U CIIOPOBH 3a BJIAJICHUE Ha
HEJIBUKHOCTH KaKO TaKCEHa OCHOBHIIA CE 3eMa MPOMETHA-
Ta BPEIHOCT HA MPEJMETOT Ha CIIOPOT, HO Taa HE MOXKE /1a
Ouje moMana:



Crp. 60 - Bp. 114

CJIY>XBEH BECHUK HA PEITYBJIMKA MAKEJIOHUJA

14 centemBpu 2009

1) 3a 3emjuIITe - OJf TPUKPATHUOT U3HOC HA Karacrap-
CKHOT IPUXOJ O 3eMjHUIITETO U

2) 3a 3rpaja Wiv oceOHM JICIOBH O 3rpaja - Of TPH-
TOMUITHUOT M3HOC HAa CTaHapHHATa, OJHOCHO 3aKyIIHHHa-
Ta.

Ynen 24

Kako TakceHa OCHOBHIIA cE 3eMa:

1) uznoc ox 10.000 nenapu Bo criopoBuTe:

- 3a BpILECH-E Ha POJMUTEIICKH IIPaBa;

2) uzHoc oz 20.000 neHapy BO CIIOpOBHUTE:

- 32 yTBpAyBame HA IOCTOCHE WIN HEINOCTOCHE Ha
Opax,

- 32 IOHUILTYBAaHkE WIK Pa3Boj Ha Opak U

- 32 I0OXKMBOTHO M3IPXKYBAambe,;

3) uznoc ox 40.000 neHapu Bo CriopoBUTE:

- 3a CTBapHHM U JINYHU CITy>KOEHOCTH,

- 332 OTKa3 Ha JOTOBOP 3a 3aKyIl Ha JeJIOBHA 3rpajia UIx
JIJIOBHA IPOCTOPHja U

- 33 CMeKaBame HAa BIaJCHHE U NPEAaBambe BO Biajie-
HUE U

4) m3noc ox 40.000 neHapu BO CUTE APYTH CIOPOBH,
aKO CO 0BOj 3aKOH IIOMHAKY HE € ONpeIeIICHO.

Unen 25

(1) Axo cynot yTBpAu, Bp3 OCHOBA Ha IPETXOMHO U3-
BpIICHHU NOTPEOHU MIPOBEPYBaba, IeKa BPEAHOCTA Ha CIIO-
POT 3a omIpeJeNlyBamhe Ha TAKCEHAaTa OCHOBHUIIA CTpaHKATa
ja ompezenuyia MHOTY BHCOKO WMJIM MHOTY HHCKO, CYyAOT
HajJ0lHa J0 3aKaXXyBambe Ha MOJATOTBUTENIHO POUYHIITE Op-
30 U Ha MOroJIcH Ha4MH K€ ja yTBpAM BpPEeJHOCTAa HA CIIO-
poT.

(2) Cymot Ha UCT Ha4yuH Ke MOCTAU aKO CIPOTUBHATA
CTpaHKa IPUTOBOPH Jl€Ka HAa3HAUCHATa BPEIHOCT Ha CIIO-
POT 3a oIpe/iedyBambe Ha TAKCEHa OCHOBULIA € HEIPaBUIIHO
YIBpJEHA.

(3) TIpotuB pemreHreTo Ha CyAOT of cTaBoT (1) Ha 0BOj
4JIeH, MOXe Jla Ce M3jaBH MoceOHa »kamda COTIacHO co 3a-
KOH, CaMO aKO CTpaHKaTa He MOXKe [ja Ce aJlIu IPOTUB OJI-
JyKaTa 3a TTTaBHa paboTa.

Ynen 26

(1) IpBoOuTHAaTa BpeAHOCT Ha OapameTo, OJHOCHO Ha
MPEAMETOT Ha CIIOPOT, OCTaHyBa KaKO TaKCE€Ha OCHOBHIIA
6e3 oryen Ha Toa IUTO Taa BPEIHOCT C€ MIPOMEHMIA BO Te-
KOT Ha MOCTAaIKaTa, OCBEH aKO CO OBOj 3aKOH OMHAKY HE €
OIIPEZENEHO.

(2) Ako cynoT yTBpAM HOBa BPEIHOCT BO CMHCJIA Ha
4JICHOT 25 0/1 OBOj 3aKOH KaKO TaKCEHa OCHOBHIIA CE 3eMa
YTBpIIeHaTa HOBa BPEIHOCT.

(3) Kora BpeaHocTa ke ce MpOMEHH TOpajy MpOMeHa
Ha 0apameTo WM JIelyMHO pellaBame Ha 0apameTo, Kako
TaKCEeHa OCHOBHMIIA C€ 3e€Ma IIPOMEHETaTa BPEJHOCT 3a CUTE
MOJTHECOLIH, IITO K& OMIAT MOJHECEHH, OJHOCHO Ipe3eMe-
HY JIejCTBUja 110 TaKBaTa IPOMeHa. AKO BPEAHOCTA Ce IIPo-
MCHHJIA TIOpaJy U3jaBa Ha CTPAHKAaTa BO IOJHECOKOT, KaKO
TaKCEHa OCHOBHIIA 3a TOj IIOAHECOK CE 3eMa HU3MEHEeTaTa
BPE/IHOCT.

(4) Ako co IPaBHHUOT JIEK ce MOOKBa OJUTyKaTa cCaMo BO
€/IeH JIeJI, KaKO TaKCeHa OCHOBHIA 33 NMPABHHOT JIEK CE 3¢-
Ma BpPEIHOCTa CaMo Ha IOOUBAHUOT JeTl.

(5) Axo mpaBHHOT JIeK TO BIIOKYBaaT JBETE CTPaHKH,
TaKcaTa 3a IIPaBHHUOT JIEK CE OIpe/enyBa IIOCEOHO 3a CeKOo-
ja cTpaHKa, CIiopell BpeIHOCTa Ha OHOj Zel Of OIyKaTa
LITO ce MOOMBa CO MPABHUOT JIEK.

(6) 3a mpaBHHUOT JIEK LITO C€ BIOXKYBa caMO NPOTUB OJ1-
JyKaTa 3a TPOLIOLUTE Ha IOCTAIIKaTa WM 32 CIIOPEICHNUTE
Gapama, Kako TaKCeHa OCHOBHIIA CE 3eMa U3HOCOT Ha TPO-
[IONUTE Ha TOCTaNKaTa, OAHOCHO Ha CIIOpeaeHuTe Oaparma.

IV. IIOCTAIIKA 3A HAIIVIATA HA
HEITJIATEHA TAKCA

Ynen 27

(1) Axo cysoT npumMH TOAHECOK OJ] CTPaHKa, 3a KOj He
¢ IUTaTeHA TaKca WM TaKcaTa He € TUIaTeHa IIeIOCHO, WM
aKO CTpaHKaTa He JOCTaBWIIa MOTBPAA 3a IJIaTeHaTa Takca
KOja ce Mmjiaka BO TOTOBH MapH, Cy/IOT Ha MOJHOCHTENOT Ke
MY JIOCTaBH HAJIOT 3a IUIakame Ha TaKcaTa Co YKaKyBarbe
JIeKa € JIOJDKEH J1a ja TUIaTH BO POK O] MET JIeHa Of JACHOT
Ha TPHEMOT Ha HAJIOTOT W BOEOHO Ke ja MNpeaynpean
CTpaHKaTa 3a MOCIeIUIUTE OJ] HellUlakame Ha Takcara. Bo
OBOj Clly4aj CTpaHKara IUlaka Takca W 3a JOCTaBEHHOT Ha-
JIOT 32 TUTaKame.

(2) Onpendute ox craBoT (1) Ha 0BOj UJIeH HE ce O/IHe-
CyBaaT Ha Takca 3a Ty>k0a BO MapHUYHA ITOCTAIKa.

(3) HeuenocHo miareHa Takca 3a Tyx0a BO MapHHYHA
MOCTAaIKa Ce CMeTa 3a HeIlJIaTeHa TaKca.

Ynen 28

(1) Axo crpaHkara IpUCYCTBYBa Ha Cy/CKO A€jCTBUE 3a
KO€ € TOJDKHA Ja TJIaTH TaKca, a He ja IUIaTH TakcaTa Bel-
Haml, CyAOT ke 1 yKake [ieKa € IOJDKHA J1a ja IUIaTH TakcaTa
BO pok ox net aena. CynoT Baka Ke IMoCTany U Kora CTpaH-
KaTa HEMOCPEOHO My IpelaBa Ha CyHOT IOJHECOK 3a KOj
HE e IUTaTeHa TaKkca WM HEeleJIOCHO € IUIaTeHa.

(2) Ako cTpaHkara HE MpPUCYCTBYBa Ha CYJACKO Jegjc-
TBHE 3a KO€ € JOJDKHA J]a TUIaTH Takca, CyJIoT Ke 1 ucnparu
HAJIOT JIa ja TIaTH BO POK OJ TPHU JeHa OJ JASHOT Ha Ipue-
MOT Ha Hayiorot. Bo 0BOj ciy4aj cTpaHkaTa Iulaka Takca u
3a IOCTaBEHHOT HAJIOT 3a IUIaKame.

(3) Bo ciyuaure ox craBoBute (1) u (2) Ha 0BOj uJieH,
CYIOT K€ ja Mpeaynpeau CTpaHKara 3a MOCICIUIIUTE O]
HEIUTakambeTo Ha TaKcaTa BO ONPENEIICHHOT POK O WICHOT
30 Ha 0BOj 3aKOH ¥ TOA K& ce Ha3Ha4YM BO CYJICKUOT CIIUC.

Unen 29

(1) Ako TakCeHHOT OOBP3HHUK JKHBEE BO CTPAHCTBO, 0e3
orJieN Jajiu € ApkaBjaHUH Ha Peny0Onuka MakenoHuja uiu
CTPaHCKH JpKaBjaHWH WM MMa CEAMULITE BO CTPAHCTBO, a
Takcara HE ja IJIaTi BO MOMCHTOT Ha HAaCTaHYBAambETO Ha
TakceHata 00OBpCKa, OCBEH TaKca 3a IOJHECYBambe Ha TYXK-
0a BO MapHUYHA MOCTAINKa, CYIOT K& BOJH MONKC Ha HEl-
JIaTeHaTa TaKca M MO 3aBPLIYBAKETO HA MOCTANKaTa Ke U3-
najie HaJIoT 3a Ilakame Ha Takcara (wieH 28 craBoBu (1) n
(2)), co Toa WTO POKOT 32 MIakamke Ha TaKcaTa HE MOXKE Ja
6ue mokparok on 30 meHa HUTY mogoar ox 60 meHa.

(2) Bo ciyuaj on craBot (1) Ha OBOj WiEH HA TAKCEHHOT
00Bp3HMK My CE 3aCMETyBa M Ka3HEHa Takca K0ja 3HEeCyBa
50% ox BpeJHOCTA Ha HEIUIaTeHaTa TaKca.

Unen 30

(1) Ako TakceHHOT OOBP3HMK HE ja IJIATH TakKcara BO
POKOT ompexesneH co wieHoBuTe 27, 28, omHocHO 29 on
0BOj 3aKOH, CyJI0T BO POK O[] TPHU JieHa ke nobapa of Yipa-
BaTa 3a jJaBHU NPUXOJU Ha YHe M0/payje TAKCEeHHOT 00BP3-
HHUK MMa XHBEAJMIITe (CeIUIITe), TaKcaTa Ja ce HaIUlaTH
10 PUCHUJIEH T1aT, 2 Ha CIIUCOT Ke 3a0eJexu 1eKa of HaBe-
JICHUOT OpraH e modapaHa MpUCHIHA HaIUIaTa.

(2) Axo TakceHHOT OOBP3HHMK HEMa KHMBEAIHUIITE, O]
HOCHO cenuinTe Bo PenyOnuka Makenonuja, 6apamero of
ctaBoT (1) Ha OBOj WJEH CyAOT Ke ro J0CTaBU A0 YTpaBara
3a jaBHU [IPUXOJX Ha 4YKe NoJpayje ce Haora CyJ0T, OJHOC-
HO MMOTOT HAa TaKCEHHOT OOBP3HHUK.

(3) Ilo m3BecTyBame 3a mpueM Ha OapameTo O CTaBO-
Bute (1) 1 (2) Ha 0BOj wieH of] YIpaBaTa 3a jaBHU IIPUXO-
M, CyJIOT MPOJIOJIKYBA CO MPE3EMaETO Ha JICjCTBHjaTa BO
MOCTaIKara.
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(4) TTo mpuemoT Ha OapameTo, YIIpaBaTa 3a jaBHU NpH-
XOJM TOHECYBa pelIeHNe 3a IPUCHIIHA HAIIaTa Ha TakcaTa
3rosiemena 3a 50% Ha MMe Ka3HEeHa Takca. J[BeTe Takcu ce
HalulakaaT ¥ ce KHIDKaT BO KOPUCT Ha CMETKaTa Ha IpH-
XOJIMTE OJ] CY/ICKU TakcH Bo ByuetoT Ha PenyOnuka Make-
JIOHM]ja ¥ 33T0JDKUTETHO Ce M3BECTYBa CYAOT 32 M3BPILICHA-
Ta HaIJara.

(5) IlporuB peuienuero oj craBot (4) Ha OBOj YJICH Ta-
KCEHHOT OOBP3HUK MOJKE Jla M3jaBH kajba BO POK OJf OCYM
JIeHa O] ICHOT Ha MPUEMOT Ha pemieHuero. [lo xanbara e
HA/JIKEH J1a OJJIy4yBa MUHHCTEpPOT 3a (uHaHcHH. JKan-
0ara HE T0o O/IJI0XKYBa M3BPIIYBakHETO HA PEILICHUETO.

Unen 31
AKO HEIUIaTEHUTE TaKCU BO €l€H IPEeIMeT IO IIPaBo-
CHJIHO 3aBpLIyBam¢€ Ha IOCTAIKaTa He I0 HaJMUHYBaaT 13-
HOCOT oJ BKynHO 200 neHapu, He ce IPUMEHYBaaT OApe-
6ute on I'nmaBata IV Ha 0BOj 3aKOH.

V. BPAKABE HA TAKCATA

Unen 32

(1) TIpaBo Ha Bpakame Ha Takca UMa JIMIIE KOE IIATHIIO
Takca KoOja BOOIIIITO HE OHJIO TOJDKHO Jia ja TUIATH WM
IUIATUJIO TaKca BO M3HOC MOT0JIEM O]l IPONUIIAHUOT, KaKo
U JIIe KO€ IUIATUIIO TaKca 3a CYJICKO JIjCTBHE LITO HE €
U3BPLIEHO.

(2) IIpaBo Ha Bpakame Ha Takca MMa U CTpaHKa BO
YIpaBeH CHOp, aKO YNPABHUOT aKT OMJIe OHUIITEH.

(3) Jlumero koe MIATHIO Takca 3a CYJICKO JCjCTBHE
IITO HE € M3BPIICHO, HE MOXKe J1a 0apa Bpakarme Ha TakcaTa
3a IMOJHECOKOT CO KOj Oapaino M3BpIIyBambe Ha JI€jCTBUETO.

Unen 33

(1) Bapamero 3a Bpakame Ha TakcaTa My C€ ITOJIHECYBa
Ha CyJOT KOj ja OIpeAeNu TakcaTa Bo pok ox 60 neHa ox
JICHOT KOT'a TaKcaTa € MOTPEIIHO IJIaTeHa UK MTOBEKe IJia-
TEHa, OJIHOCHO OJ JICHOT Ha JI03HABAKETO JEKa JI€jCTBUETO
HE € U3BPIICHO.

(2) Bo ciyuaute o uneHoT 32 craB (2) Ha OBOj 3aKOH
POKOT o1 cTaBoT (1) Ha OBOj WJIeH Te4e O]l AEHOT Ha JOCTa-
BYBAamETO Ha aKTOT.

(3) Bpakame He MOxe ja ce 0apa Mo HCTEKOT Ha eaHa
TOAMHA OJ] ICHOT KOT'a Takcara Ouia IiiaTeHa.

Ynen 34
AKO TOBHCOK CYJl YKHHE OJJTyKa Ha TMOHH30K CyI, Ta-
KcaTa IUIaTeHa 3a yKMHATaTa oJylyKa ce BOpojyBa BO Takca-
Ta 3a HOBATa OJJTyKa.

Unen 35

(1) TTo Gapamero 3a Bpakame Ha Takcara CyAOT JIOHE-
CyBa OTyKa.

(2) Cynor ojutykara ja 10cTaByBa 10 MUHUCTEPCTBOTO
3a (puHAHCHU, KOE JIOHECYyBa pelIeHHEe 3a Bpakame Ha Ta-
Kcara.

(3) BpakameTo Ha TakcaTa ce BpILIM Ha TOBAap Ha IpH-
XOJHTE Of CYJICKH TaKCH.

Ynen 36
Bo mocramnkaTa 3a Bpakame Ha TakcaTta He ce Iuiaka Ta-
Kca.

VI. HAZI30P
Unen 37

Hanzop Bp3 cnpoBenyBameTo Ha OApenOUTe O OBOj
3aKOH BpIIM MUHHCTEPCTBOTO 32 IPaBAa.

VII. IPEOJHU 1 3ABPITHW OAPEJIBH

Ynen 38
ITon3akOHCKHUTE aKTH MPEABHUICHU CO OBOj 3aKOH Ke ce
JloHecaT BO pok o 90 neHa oA NEHOT Ha BIIETYBAHETO BO
CHJIa Ha OBOj 3aKOH.

Unen 39

Co ZIeHOT Ha BJIETYBAaKETO BO CHJIa HA OBOj 3aKOH IIpe-
cTaHyBa Ja Baxkh 3akoHOT 3a cyackum Takcu ("CiyxOeH
BecHHK Ha CPM" 6poj 46/90, 11/91 u "CnyxOeH BecHHK
Ha PenyOnuka Maxkenonuja" Opoj 65/92, 20/95, 48/99 u
27/2006) u mpectaHyBa Ja BaxKd WICHOT 77-0 011 3aKOHOT
3a u3BpinyBamwe ("CiyxOeH BecHHK Ha PenyOnuka Make-
noHuja" 6poj 35/2005, 50/2006, 129/2006 u 8/2008).

Unen 40
OB0j 3aKOH BJIETYBa BO CHJIa OCMHOT JIEH O]l ICHOT Ha
o0jaByBameTo Bo "Ciyx0OeH BecHUK Ha Permy6muka Make-
JIOHHWja", a ofpeaduTe Ha YICHOT 5 craB (2) 0ll OBOj 3aKOH
ke 3aloyYHaT Jia ce mpuMeHyBaat ox 1 janyapu 2010 roxu-
Ha.

TAKCEHA TAPUDA
[. TAPHUYHA ITIOCTAIIKA N U3BPIIYBAKE
1. [lonuecoun
Tapuden 6poj 1
1. 3a Tyx0a, npoTuBTyk)0a U 3a MpEeIOr 32 MOBTOPY-

BalkC Ha MOCTAIlKa CIOpea BpEAHOCTA Ha CIIOPOT €€ miaka
CJICIHaBa Takca:

BpepHocT Ha CIOPOT Bo ICHapH

IPCKY o TaKca BO JICHApU
10.000 480
10.000 20.000 800
20.000 40.000 1.200
40.000 60.000 1.600
60.000 100.000 2.000

npeky 100.000 ymre 2% Ha cexoj 3amouHAT AeHap Ham
100.000 nenapwu, a HajmHory BKynHO 48.000 neHapwy;

2. 3a Tyx0a co mpeasor 3a U3AaBamke IIATeH HAJIOT, 3a
IpeUIor 3a MPOTHUBH3BPIIYBamke, 00e30e yBame Ha 1moba-
pyBama U 3a N3aBamke BpEMEHa MEpKa, 3a OTKa3 Ha JI0ro-
BOp 3a 3aKyIl Ha JIeJIOBHA 3rpajia WK JeJIOBHA MPOCTOpHja,
3a MPUTOBOP MPOTHUB IUIATEH HAJOT, 3 IIPUTOBOP NPOTHB
pellieHre 3a MPOTHBH3BPIIYBambe WM 00e30enyBame, 3a
OJI'OBOp Ha jKal0a WM PeBH3Hja, Ce IUIaka IOJIOBHHA OJ
TakcaTa oJ Toukara 1 Ha oBoj TapudeH 0poj;

3. 3a mpuroBop NPOTHB HEMPABUIHOCTH HPU HU3BPIIY-
Bambe Criope]l 3aKOHOT 32 M3BPIIYBamke U 3a CyJCKa OJUTyKa
JIOHECEHa 110 MPUTOBOPOT Ce MIaka IOJOBUHA OJf CyJCKaTa
Takca oJ] Toukara | Ha oBOj TapudeH Opoj cropesa BpeaHO-
CTa Ha OCIIOPEHUOT e,

4. 3a xxanba NpoTHUB pelIeHUEe Ha IPETCeNaTeNIoT Ha OC-
HOBHHOT CyJl clopes 3aKkOHOT 3a H3BpLIyBame, ce IIaka
TaKca Kako 3a Tyx0a;

5. 3a oxroBOp Ha NMPUTOBOP ¥ OATOBOP HA XKayda CIo-
pen 3aKOHOT 3a U3BPIIYBAKkE CE IUIaKa IMOJIOBHHA O TaKca-
Ta o7 ToukaTa 1 Ha 0BOj Tapuden Opoj;

6. 3a xkanba u peBU3Mja IPOTUB Ipecyla U 3a >kanbda
HPOTHB pPELICHHE BO CIIOPOBHU MOPAJM CMEKaBame Ha Bia-
JICHUE U TIpeJaBambe BO BIAJACHHE, ce IIaka IBOjHATA TaKkca
on Toukara 1 Ha oBoj TapudeH 6poj;

7. 3a kanba NPOTHB PEIICHUE CO KOE CE 3aBpLIyBa I10-
CTamKara ce IUTaka TakcaTa oJ Touykara | Ha 0BOj TapudeH
0poj;
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8. 3a mpeyIor 3a Bpakame BO MOpPAHEIIHA COCTOj0a, 3a
IpeIor 3a MPU3HABAKkE HA OJUTyKa Ha CTPAHCKH CyJ, 3a
Ipeior 3a 00e30enyBame JOKa3M, 3a MPEANIor 3a O0H 3a
HOpaMHyBambe Ipe]] IOBelyBambe Ha IOCTallKa, ce ILIaKa
Takca Bo u3Hoc oa 480 neHapy;

9. 3a mpuUroBOp MpPOTUB PEILCHUE 33 HNPU3HABAHE Ha
OJULyKa Ha CTPAaHCKHU CyJ, ce ILIaka Takca Bo U3HOc ox 480
JieHapy;

10. 3a xanba OpOTUB PELIEHUETO JOHECEHO IO Ipel-
JIOT 3a Bpakake BO IIOPAHEIIHA COCT0j0a, IPOTUB PELLICHUE
3a NIPU3HABAKE HA OJUIyKa Ha CTPAHCKU CyJ, ce IUlaka Ta-
kca Bo u3Hoc o 800 neHapy;

11. 3a Gapame 3a U33eMambe Ha Cyauja WIM IIpeTcesa-
Tell Ha CyJl ce IJ1aka Takca Bo u3Hoc o 800 neHapu u

12. 3a xanba OpOTUB pElIEHUE JOHECEHO COITIACHO CO
4IeHoT 27 cTaB 2 07 0BOj 3aKOH Ce Ilaka MayllajlHa Takca
BO n3Hoc o1 1.200 nenapu.

3ABEJIEIIIKA:

1) ako Bo Tyx0ara e cTaBeH mpeior 3a 00e30e1yBame
Ha no0apyBame MMOKpaj Takca 3a Tyxk0a ce Iiaka Takca U
3a IPEJUIOroT, OCBEH BO CTaTyCHHUTE CHOPOBH (Pa3BOA MM
MOHMIITYBamke Ha Opak, yTBpAyBame Ha POJUTENICKO IIpa-
BO) U BO CIIOPOBHTE 32 U3/IPXKYBAHC;

2) axko BO jxayba € CTaBeH MPeAJIor 3a Bpakame BO I0-
paHeniHa cocTojba ce ruiaka Takca Kako 3a Mpemior. AKo
MocTarnkara MpoJOJIKH 10 jkanba ce Iiaka Takca U 3a yKall-
0a;

3) 3a mpeuIor 3a MPOTHUBHU3BPIIYBAKE U 3 MPEIOT 32
00e30enyBame Ha ModapyBama, ce Iaka eHa Takca U KO-
ra ce Impejuiaraat oBeke CpeaCTBa 3a IPOTHBH3BPIIYBAHE,
OJHOCHO 00e30enyBame, 03 ories Aanu THE ce Mpeliara-
aT UCTOBPEMEHO MJIU TOTIOHUTEIHO;

4) 3a TIOZHECOLM NMPHUMEHHU Ha 3aIMCHUK, Ce IUlaka Ta-
Kca IIPeABUCHA 32 OMHOCHUOT NMOJHECOK H

5) aKo e JOHECeHO peuleHH Of WiIeHOT 27 craB 2 Ha
0BOj 3aKOH KaKoO IOCJeMIa Ha HeIUIaTeHa TaKca, CTpaHKa-
Ta JIOTOJHUTEIHO HE IUaka Takca 3a JEjCTBHETO IITO ¢
MPOITYIITEHO.

2. Omnyku

Tapuden 6poj 2

1. 3a mpBocTeneHa mMmpecyAa, Kako U 3a PELICHHE BO
CIIOPOBH IIOpaay CMEKaBarbe HAa BIAJCHHUE U IPEIaBAkE BO
BJIajIeHHe, CIIOpe]] BPEAHOCTa Ha IPEMETOT Ha CIOPOT, Ce
IUIaKa TakcaTa oJf Toukarta | Ha TapudHHOT Opoj 1;

2. 3a mpecyja nopaay U30CTaHOK, 3a Ipecyja Bp3 oc-
HOBAa Ha IPHU3HAHHE Ipecya BP3 OCHOBA Ha ONPEKYBAE,
npecyzaa Mopaan HEeloJHEeCyBambe Ha OJTrOBOpP Ha TyxOa u
npecyna 0e3 oAp)KyBame Ha pacrnpapa, JOHECEHH Ha IOJ-
TOTBUTEIIHO POYHMINTE, OJHOCHO Ha IMPBOTO POYMIITE 3a
IJIaBHA paclpaBa, aKko MOATOTBUTEIHO POYHUIINTE HE € OAp-
’aHO, ce IJIaka IOJIOBMHA O/ TakcaTa of Toukara | Ha Ta-
puduuoT 6poj 1;

3. 3a peureHue 3a H3/1aBambe IUIATEH HAJIOT CE TUIaka 11o-
JIOBHHA O TaKcaTa of ToukaTa 1 Ha TapudHuoT Opoj 1;

4. 3a pemenue 3a o0e30eayBambe Ha nobapyBama ce
IU1aka TOJIOBMHA OJ] TakcaTa Oj Toukara | Ha Tapu(HHOT
Opoj 1, a ako oBa pelIeHHE ce JIOHECYBa Bp3 OCHOBAa Ha
CTpaHCKa M3BpIIHA HCIpaBa, ce IUIaKka MOJIHATA TaKca OJ
Toukara 1 Ha TapuduuOT 6pOj 1;

5. 3a peuieHue 1o NpeanaoroT 3a Bpakame BO MOpaHell-
Ha COCTOj0a 3a pemieHue 3a 00e30eyBame JT0Ka3M  3a pe-
IICHUE 110 IPEJIOTOT 33 MPH3HABAkbE Ha OJUIyKa Ha CTPaH-
CKH CYJ, 3a PEIICHHE CO KOe Ce 3aBplIyBa II0CTANKATA U 3a
pelieHue o WieHOT 27 CTaB 2 Ha OBOj 3aKOH ce IUlaka Ta-
kca Bo usHoc oz 800 nenapu u

6. 3a pelieHUe 3a U33eMambe Ha Cy/aWja WM IMpeTrcea-
TeJ Ha CyJ ce miaka Takca Bo uzHoc ox 800 nenapu.

3ABEJIEIIKA:

1) 3a ONOJIHKTENHA MIPecyja WM PelIeHHe He ce Iuia-
Ka Takca, ako 3a OJUTyKaTa IITO € JOIOJHETa ¢ INIaTeHa Ta-
Kca CIOpeJI I0JTHATA BPEJHOCT Ha CIIOPOT;

2) 3a Mefympecy/a ce Ijaka Takca BO HOJH U3HOC CIO-
pex BpemHOCTa Ha MPEIMETOT Ha CIIOPOT, a 33 KOHEYHaTa
OJUTyKa He ce TIaka TaKca,

3) 3a genmyMHa mpecyja ce Iuiaka Takca Cropes Bpel-
HOCTa Ha 0apameTo 3a KOoe € OJUTyYeHO, a 3a KOHeYHATa OJi-
JyKa ce Iulaka Takca CHOpeA BPEJHOCTa Ha OCTATOKOT Ha
CIIOPHHOT NPEIMET IUTO He € OndaTeH co AelyMHaTa Ipe-
cyna;

4) 3a mpBOCTEIeHa MMpecyAa IITO € JOHeCeHa BO BPCKa
CO MPOTHBTYK0A ce TUIaka Takca Kako Ja € moceOHO pac-
MpaBaHo 3a MPOTUBTY k04,

5) ako 3apaau 3aeHHYKO PACIIPaBAE CE CIIOCHHU ITOBE-
ke MOCTaIKH, TaKkca 3a Ipecyaara ce Iaka moceOHo 3a ce-
KOj CIOp, KaKO Ja He IOCTOM CIIOjyBame Ha IOBEKe I0-
CTaIKH;

6) Takcara 3a PEICHUETO 3a U3AJCH IUIaTeH HAJIOT Ce
3aCMETyBa BO TaKcara 3a OJJIyKaTa IITO Ke Ouje oHeceHa
O NOBOJ] IPHTOBOPOT, OAHOCHO BO TaKcaTa 3a IOpaMHyBa-
Be;

7) Taxca 3a PUTOBOP MPOTHB HENPABHIHOCTH IPH H3-
BpLIyBame, >kanda MPOTUB OMIyKa 3a 00e30enyBame Ha
nobapyBame, Kako M Takca 3a OJUTyKa IO IOBOJ Tyxk0aTa
BO KOja € CTaBeH NPEeIJIor 3a M3/1aBame Ha IUIATCH HAJOoT,
ce Iulaka IIpU MOJHECYBAmETO Ha IPUTOBOPOT, XKayldata,
HPEJIOroT, OJJHOCHO TyX0ata n

8) 3a pemrenue 3a 006e30e1yBame ce IIaka eHa Takca,
0e3 orsen Aajiu € OUTy4eHO 3a MOBEeKe CpelcTBa 3a 00e30e-
JyBame U 0e3 Orlie] Jalu 3a CUTE OBUE CPEICTBA € OMUIY-
YyBaHO UCTOBPEMEHO MU JIOTIOJHUTEITHO.

3. ITopamHyBame

Tapuden 6poj 3
1. 3a cyAcko nopaMHyBame, CIIOpe BPEJHOCTA 32 Koja
CTPaHKUTE C€ CIOTOJUIIE Ce IJIaka eHa YETBPTHHA O] Ta-
Kcarta off ToukaTa 1 Ha TapudHuoT 6poj 1 u
2. AKO BpenHOCTa Ha MPEAMETOT Ha TOPAaMHYBAHETO
HE MOXKE€ /1a ce yTBPAM, Ce Iulaka Takca Bo n3Hoc ox 2.400
JIeHapy.

3ABEJIEIIKA:

1) ako co Merympecya € OJJTy4eHO 3a OCHOBOT Ha 0a-
pameTo, a moToa ce CKIy4YH IIOPaMHYBarbe 3a H3HOCOT Ha
GapameTo, He ce IUIaka Takca 3a IOPaMHYBabe.

II. BOHITAPHNYHA TIOCTAIIKA
A. Omuru oapenou

Tapuden 6poj 4

1. 3a mpexmor 3a mMoBeAyBame BOHMAPHUYHA MOCTAIKa
ce Tuaka takca Bo n3Hoc of 480 neHapw;

2. 3a ommyka BO BOHNApHUYHA ITOCTAIKa C€ IJIaka Ta-
kca Bo m3Hoc ox 1.000 neHapw, a 3a mopamuyBame 480 me-
HapH U

3. 3a xxaynba U peBU3dja BO BOHIIAPHUYHA OCTAIKA CE
aka takca Bo u3Hoc ox 800 meHapwu.

3ABEJIEIIKA:

1) Takca mo oBoj TapudeH Opoj ce riaka BO CUTE BOH-
MApHUYHU TIOCTAIKH, TOKONKY co TakcenaTa tapuda mou-
HAKy HE € OIpeeIIeHO;

2) BO moCTaIKka 3a IporiacyBambe 3a yMPEHO JIHLE, KOe
HCUYE3HAIO BO BOjHA WIIM BO €JIEMEHTAapHA HEMOroja, He ce
IU1aka Takca u

3) ako xaymbaTa ja MOAHECYBa JHIETO JHIIEHO Of Jie-
JIOBHA CMOCOOHOCT, OJJHOCHO HErOBHOT 3aKOHCKU 3aCTall-
HUK WM CTaparel, He ce Miaka Takca.
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b. IToceOHu oapendu 3a OZICIHU BHIOBU BOHITAPHUYHU
MOCTAIKH

1. OcraBuHCKa mocTanka
Tapuden 6poj 5

1.3a PEHICHUE 3a HACJIICAYBAKBLE CE Imiaka Takca criopen
BPEAHOCTA HA YMCTaTra OCTaBHUHA, U TOA:

BpefHocT Ha ClIopoT BO JicHapH

HIpeKy fio TaKca BO ICHapH
10.000 430
10.000 50.000 800
50.000 100.000 1.600
100.000 2.400

npeky 100.000 ymre 1% 3a cexoj 3amouHar aeHap mpe-
ky 100.000, a HajmMHory BKYnHO 9.600 nenapwu.

3ABEJIEIIKA:

1) cynot ja yTBpAyBa BpPEOHOCTA, HITO € OCHOBHUIIA 3a
OJIMepyBame Ha Takcara, O CIOOOIHA OLEHA BP3 OCHOBA
Ha W3jaBa Ha HACJIEIHULIUTE U MOJATOLMTE CO KO PacIio-
nara. Ilo moTpeba, CymoT MOXe Aa Hapeou a ce M3BPIIH
IPOLICHA IPEKY BEILITH JIUIIA Ha TPOLIOK Ha HACTIEIHULIUTE.
BpenHocta Ha 4HCTaTa OCTaBHHA CE YTBPAyBa CHOpENX
BPEIHOCTA IITO ja ©IMa BO BPEMETO Ha IIPOLICHATA;

2) HacJeIHWILIMTE ja IUlakaaT TakcaTta Cpa3MEpHO CO
HACJICTHUTE JICTIOBH

3) He ce maka moceOHa Takca 3a Jeyiba Ha HacJlIeACTBO,
aKO HaCJIe[IHULUTE CIOroA0€HO ja mpeiioxar aendara u
cnoronbara 3a nenbata TpeOa na Ouzne BHECEHA BO pelle-
HHETO 32 HAaCJIeayBame.

Tapuden 6poj 6
1. 3a )xanba MPOTHUB pelIeHre 3a HaceLyBambe, ce IJa-
ka Takca Bo u3Hoc o 800 nenapu.

2. COCTaByBaH:C " 9yBambC HA TCCTAMEHT

Tapuden 6poj 7

1. 3a cocraByBame Ha CyACKH TECTaMEHT, C€ IlIaKka Ta-
kca Bo m3Hoc ox 800 nenapwu;

2. 3a 4yyBame TECTAMEHT BO CYJIOT, 38 OTIIOBHUKYBaHE
TECTaMEHT Ipej CyJOT U 3a BpaKkame Ha TECTAMEHT KOj ce
gyBa BO CYJIOT, Ce IJIaka Takca Bo uzHoc o1 480 neHapu u

3. 3a Bpakame Ha TECTaMEHT ILTO C€ 3aMEHYBa CO HOB
ce maka takca Bo u3Hoc o1 300 nenapu.

3ABEJIEIIKA:

1) He ce MIaka HOBa TaKca 3a YyBame aKoO C€ BPILH 3a-
MEHa Ha TECTAMEHTOT, HO CE HAIUIaTyBa TaKca 3a Bpakambe
3a TECTAMEHTOT ILITO CE 3aMEHYBa U

2) He ce IuUlaka Takca 3a OTIIOBHKYBamb€ Ha TECTAMEHT
aKO CO IOJOIHE)KHHUOT TECTAMEHT Ce OTIOBHKYBa IOpa-
HEIIHUOT U HAaeTHO CE COCTaBYBa HOB TECTAMEHT.

3. ITocrarnka 3a nenba

Tapuden 6poj 8
1. 3a mpeanor 3a genda Ha 3aeTHUYKH MPEAMET HIIH
HUMOT, ce Iiaka Takca Bo uzHoc o 800 meHapu n
2. 3a o/ulyKa Ha TPEAJIOTOT M 3a kanba MPOTHB OJY-
Kara, ce Ijiaka Takca Bo U3Hoc o1 960 neHapu.

4. IlocTanka 3a ypenyBame Ha Mefu
Tapuden 6poj 9

1. 3a mpeayior 3a ypeayBame Ha MerH, ce IUIaka Takca
BO U3HOC o1 800 nenapu u

2. 3a o/ulyKa IO MPEJIOTOT ¥ 3a ajba MPOTHUB OITY-
Kara, ce Ijiaka Takca Bo u3Hoc o1 960 neHapwu.

5. 3aBepka Ha MOTITUCH, PAKOIIUCH, POTOKOIIHH, IPEIHUCH U
MpeBOIN

Tapucen 6poj 10

1. 3a monba (mucMeHa UK yCHa), CO Koja ce Oapa 3a-
BEpKa Ha MOTNHUC (paKko3HAK), PaKOIKC, MPENUC WIN Ipe-
BOJI, ce I1aka Takca Bo u3Hoc ox 100 nenapu;

2. 3a 3aBepka Ha CEKOj MOTIHC Ce Miaka Takca BO H3-
Hoc ox 200 neHapw;

3. 3a 3aBepka Ha IPEBOJ HA MTOCTOjaH CYACKH IPEBEIY-
Bad, ce IuIaka Takca Bo m3Hoc ox 200 nenapu;

4. 3a 3aBepka Ha paKOIHC WM TIPEINC, 3a CeKoja cTpa-
HUIIA ce TUIaka Takca Bo u3Hoc ox 300 neHapwy ;

5. 3a 3aBepka Ha NpeNuc WM HCIpaBa MHITyBaHA Ha
CTPAHCKH ja3HK, 33 CEKOja CTpPaHUIIA Ce TUIaka TaKca BO U3-
Hoc ox 400 nenapu;

6. 3a 3aBepka Ha ()OTOKOIHja HA JOKYMEHT, 32 CeKoja
CTpaHMIIa ce IIaka Takca Bo uzHoc ox 100 nenapu u

7. 3a mOTBpAyBamE HA IOTOBOP CE IIaka:

1) cnopexn BpegHOCTa Ha MPEAMETOT HA JOTOBOPOT, H
ToAa!

BPSJ]H()CT Ha CIIOPOT BO fiIcHapu

TIpeRy o TaKca BO JIeHapn
10.000 300

10.000 50.000 500

50.000 100.000 1.000

npexy 100.000 ymre 0,5%, a Hajmuory 2.000 nenapu;

2) aKo BpeIHOCTa Ha JIOTOBOPOT HE MOXeE Ja C€ YTBp-
i1, ce IJIaka Takca Bo u3Hoc ox 400 neHapu u

3) 3a 3aBepKa 3a MPOJOJDKYBakbe Ha POKOT 32 BAKEHE
Ha joroBop ce miuaka 50% ox Takcara on Toukara 7 MOT-
Touku 1 ¥ 2 Ha 0BOj TapudeH Opoj.

3ABEJIEIIKA:

1) ako Takcara He € IUIaTeHa, He Ce BPILHU 3aBEepKa;

2) 3a 3aBepKa Ha MOTIHC U IeYaT, ce IUIaka eJHa Takca
u

3) He ce IuIaka Takca 3a 3aBepKa Ha UCIIPaBH 3a OCTBA-
pyBame Ha MpaBata OJ COLHjaJJHO OCUTYPYBame BO
CTPaHCTBO.

III. KPUBHYHA ITOCTAIIKA ITO ITPUBATHA TY>XXBA
1. ITogueconu

Tapuden 6poj 11

1. 3a mpuBatHa Tyx0a, MPOTUBTYX0a U 3a Oapame 3a
MOBTOPYBamE Ha IIOCTAIIKA, CE IIaka Takca BO H3HOC OJ
800 nenapu;

2. 3a mpeJyIor 3a Bpakame BO MOpaHEIIHa cocTojoa, ce
rutaka Takca Bo uzHoc o1 400 nenapu u

3. 3a xanba mpoTHB MPBOCTENEHA Mpecyaa U 3a xanda
HPOTHB PELIeHHEe CO KOE € M3PeucHa CyJCKa OIMOMCHA, Ce
iaka Takca Bo uzHoc oz 800 nenapu.

2. Opnyxu

Tapuden 6poj 12
1. 3a npBocTerneHa mpecyia U 3a pemieHne co Koe ce
M3peKyBa CyACKa OMOMEHa ce Ilaka Takca BO W3HOC OJ
800 nenapu.
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3ABEJIELIKA:

1) ako mpBOCTeNeHaTa OTyKa ce YKUHE, [UIaTeHaTa Ta-
KCa Cce 3aCMETyBa BO TaKcaTa 3a HOBaTa IPBOCTEIICHA IIpe-
cyna.

IV. IIOCTAIIKA I10 YIIPABHUTE CIIOPOBH, VII-
PABHO-CMETKOBO/JHUTE CIIOPOBHU 1 3A CYACKA
3AIITUTA

1. ITogueconu

Tapucden 6poj 13

1. 3a Tyx0a MpOTHB MOEIUHEYEH aKT, Ce IJIaka Takca
Bo m3HOC o1 480 meHapwu;

2. 3a Gapame Ha CyJCKa 3aIUTHTa MPOTUB KOHEYHH IT0e-
IIMHEYHH aKTH ¥ 3a Oapame 3a 3alliTHTa IOpaJn He3aKOHHU-
TO J€jCTBO, Ce€ IIaka Takca CIopen Toykara 1 ox oBOj Ta-
puden 6poj;

3. 3a Tyx0a 3a MOBTOpYBamE Ha MOCTAIKa, CE IJiaka
Takca cropes Toukara 1 o oBoj Tapuden 0poj;

4. 3a Tyx0a BO YNpPaBHO-CMETKOBOJIHH CIIOPOBH, C€
Iu1aka Takca Bo u3Hoc ox 800 neHapy;

5. 3a xanba mpoTHB NpecyAa JIOHECEHa BO YIPaBEH
crop, ce raka Takca Bo uzHoc o 800 nenapu u

6. 3a xanba DpoTUB Ipecyjaa JOHECEHa BO YIPaBHO-
CMETKOBOJIEH CIOP, ce IIaka Takca Bo u3Hoc oz 1.600 ne-
HapH.

2. Omnyku

Tapuden 6poj 14

1. 3a mpecyza Bo mocTanka BO yIpaBeH CIOp, Ce Iaka
Takca Bo u3Hoc oz 800 neHapu;

2. 3a mpecyza BO IIOCTAIKa BO yIPAaBHO-CMETKOBOJECH
CIIOp, ce I1aka Takca Bo u3Hoc ox 1.600 nenapy;

3. 3a oryka mo Gapame 3a CyACKa 3alITUTa NPOTUB
KOHEYHHM ITOCJMHEYHHU aKTH U 10 Oaparme 3a 3allTHTa Iopa-
JI1 HE3aKOHUTO JIejCTBO, CE IJaka Takca CHOpes Toukara |
o1 0Boj TapudeH 6poj u

4. 3a omryka 1o 6apameTo 3a MOBTOPYBamke Ha MOCTAal-
Kara, ce IJiaka Takca Bo uzHoc o 480 meHapu.

V. BAPAIGE 3A IIPEMCIIMTYBAILE HA
PEIIEHME 3A TIPEKPIIOK

Tapuden 6poj 15

1. 3a Oapame 3a HPEUCHHUTYBambE Ha DPEIICHUETO 3a
MIPEKPILOK, ce MIaka Takca Bo u3Hoc on 480 nenapu;

2. 3a o/ulyKa Ha CyJIOT €O Koja 0apameTo 3a Npeucnu-
TyBamhe Ha PELICHHETO 3a NMPEKPIIOK € oTdpIeHo, ce ruiaka
Takca Bo u3Hoc on 480 neHapu u

3. 3a oanyka Ha CyJOT CO Koja Oapamero 3a MpeHcCIu-
TyBambe Ha PEIICHUETO 32 MPEKPLIOK € OAOMEHO, ce IuIaKka
Takca Bo u3Hoc ox 800 neHapwu.

VI YITUC BO PETUCTPU HITO IT'I BOJU CYOT
IMpujasu

Tapuden 6poj 16
1. 3a npujaBa 3a yIuC BO PETUCTPU IUTO T BOAU CYAOT
(BO HATAMOIIHUOT TEKCT: PETUCTPH), CE€ IUIaka Takca BO
usHoc o 960 nenapu.

3ABEJIEIIKA:
1) ako co eaHa npujaBa ce GapaaT OBEKe YIHCH 3a UCT
Cy0jeKT Ha YIHUCOT, Ce IIaka camo €JHa Takca OJl OBOj Ta-

puden 6poj.

2. Ymuc Bo perucTpu

Tapucen 6poj 17

1. 3a pemeHue 3a ymuc Ha CyOjeKTOT Ha YIHCOT, Ce€
Iu1aka Takca Bo u3Hoc ox 1.600 nenapuy;

2. 3a peleHne 3a YIUC Ha 3]pYXyBambe, OpraHH3Upa-
e, IPOMEHA Ha OPTaHHM3HPAHOCTA WM CTaTyCHHUTE H3Me-
HU Ha Cy0jeKTOT Ha YIHCOT, CE IUIaka Takca BO U3HOC O]
800 nenapu;

3. 3a pelieHue 3a ynuc Ha JPyrd MOJATOlH 3a cyOje-
KTOT Ha yNUCOT WM 32 YIIUC Ha MPOMEHA Ha 3allMIIaHUTe
MOJIAaTOIH, Ce IJIaka Takca Bo usHoc o1 400 neHapu u

4. 3a pemeHue 3a yrmuc Ha MPECTaHOK Ha Cy0jeKTOT Ha
YIIUCOT, C€ I1aka Takca Bo u3Hoc ox 800 neHapwu.

4. OGjaByBame

Tapuden 6poj 18
1. 3a mocraByBame Ha 3alUIIAHUTE ITOJATOLIHM 3apaid
o0jaByBame Bo "Cnyx0OeH BecHUK Ha Pemy0Onuka Makeno-
HHja", ce mIaka Takca Bo uzHoc of 400 neHapu.

VII. CTEHAJHA ITIOCTAIIKA
1. ITogueconu

Tapuden 6poj 19

1. 3a mpeyior 3a OTBOpame Ha CTeYajHa MOCTarnKa, ce
1aka Takca Bo u3Hoc ox 480 nenapwu;

2. 3a miaH 3a peopraHu3alyja, ce mjiaka Takca BO U3-
Hoc ox 480 nenapu;

3. 3a mpujaBa Ha JOBEPUTEI 32 CEKOE OJUICITHO 100apy-
Bambe, Ce IJIaKka Takca Bo u3Hoc ox 480 nenapu u

4. 3a xanba MpOTHB OJUTyKa HAa CTEYajHUOT COBET, CE
miaka Takca Bo u3Hoc ox 800 neHapwu.

3ABEJIELIKA:

1) He ce miaka Takca 3a IUTaH 3a peopraHu3aiinja, ako
OPEUIOroT TO MOAHEN MPEe/IaradoT Ha CTedYajHaTa HoCTarl-
Kau

2) He IuIaka Takca oJf 0BOj TapudeH Opoj AOBEpUTEN
KOj HOpaJay OTBOpPAmC Ha CTEYajHA MOCTAalKa ocTaHal Oe3
pabora.

2. INaymranHa Takca

Tapuden 6poj 20

1. [Naymanna Takca ce riaka:

1) Bo cTeyajHa MOCTANKa OJl BKYIHUTE M3HOCH LITO CE
YIOTpeOeH! WM IITO CTOjaT Ha paclojarame 3a HaMHupY-
Bame Ha JIOJITOBUTE HA CTeYajHaTa Maca BO U3HOC ox 2%, a
HajMHOTY 9.600 nenapu u

2) BO mocTarnkara 3a npudakame Ha IIAHOT 3a peopra-
HHU3alHja BO BKYyITHATE U3HOCH 33 KOM € MpH(}ATEH IIAaHOT
BO u3HOC 011 1%, a HajmHory 4.800 nenapu.

3ABEJIEIIKA:

1) naymanHaTa Takca ce cMeTa Kako JOJII Ha cTeuajHa-
Ta Maca. OBaa Takca ja IUIaka CTE€YajHHOT YNPAaBHUK I10
IPaBOCHJIHOCTA Ha OJUIyKaTa 3a IVIaBHa Aenoa.

VIII. IOCEBHU CJIYYAU
1. Cyacku yBepeHuja

Tapuden 6poj 21
1. 3a moaHecoK co Koj ce Oapa U3aBambe Ha YBEPEHMUE,
ce IJ1aka Takca Bo u3Hoc ox 80 neHapu u
2. 3a yBepeHue ce maka Takca Bo u3Hoc ox 240 neHa-
PH, a 332 BTOPUOT U CEKOj HaTaMOLIECH MPUMEPOK Ce ILIaKa
Takca BO M3HOC 041 80 IeHapH 3a CEKOj IPUMEPOK.
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3ABEJIEIIKA:
1) yBepeHue He ce U31aBa aKO TaKcara He ¢ IUIaTeHa.

2. ITonHOMOIIHO

Tapucden 6poj 22

1. 3a u3aBame YCHO MOJHOMOIIHO Ha 3alMCHUK IMPe[
cyn, ce maka Takca Bo u3zHoc ox 80 genapw;

2. 3a yCHO OTIOBHKYBAam-€ WM OTKa3 HA MOJHOMOIIHO
Ha 3aIllUCHUK Npe] CyJl, ce IJIaka Takca Bo u3Hoc ox 80 ne-
HapH U

3. 3a cy/ACKO U3BECTYBamE 3a OTIOBUKYBAE WIIH OTKA3
Ha IOJIHOMOIITHO, Ce IIjIaka Takca Bo u3Hoc ox 160 neHapu.

3ABEJIEIIKA:

1) He ce mIaka Takca of OBOj Tapu(eH Opoj BO KpUBUY-
Ha MOCTanKa 3a Jejla [ITO Ce TOHAT MO CIy)XOeHa JOJDK-
HOCT.

3. PasrnenyBame Ha ciucu

Tapuden 6poj 23
1. 3a pasrienyBame Ha apXUBHPAHU CYACKH CIIMCH, Ce
1aka Takca Bo u3Hoc ox 240 neHapwu.

4. Ilpenucu

Tapucden 6poj 24

1. 3a npenuuIyBamke HA CYICKH aKTH, KaKo H 3a Iperu-
IIyBamke Ha aKTH Of 30MpKa Ha MCIPABH, IITO IO U3BPILMII
CyJOT 1o Oapame Ha CTpaHKaTa, Ce Iulaka Takca BO M3HOC
on 80 meHapu 3a cekoja cTpaHa OJf OPUTHHAIOT. 3a CEKOj
HATaMOILEeH IPUMEPOK Ha MPENHC U 3a MPENUC Ha CyICKH
3aMUCHUK, MITO OWJ W3rOTBEH HUCTOBPEMEHO CO OpUTHMHA-
JIOT, Ce TUiaka Takca BO m3Hoc ox 40 neHapw 3a cekoja
CTpaHUIa;

2. 3a mpenuulyBame Ha UCIIPaBa HAa CTPAHCKU ja3HK, Ce
U1aka JIBOjHa Takca o]l Toukara 1 Ha oBoj TapudeH 0poj;

3. 3a monba 3a U3AaBamke MpPENKC U 3a 3aBepKa Ha mpe-
MUCOT Ce MJIaka Takca cropen Tapuduuor 6poj 10 u

4. Ilpenuc He ce U3/1aBa ako TaKcaTa He € IUIaTeHa.

5. V3Boau o1 jaBHM KHUTH

Tapuden 6poj 25

1. 3a u3BoX OJ pErucTap, ce Imiaka Takca BO U3HOC O
80 meHapu 3a cexkoja CTpaHUIIa;

2. 3a cekoj HaTaMoIlleH MPUMEPOK Ha M3BOAOT, KAaKO U
3a M3BOJOT LITO IO COCTABHJIA CTPAHKATa U My 'O IIOJHENA
Ha MOTBPJA Ha CyJIOT, ce IUIaka MOJOBMHA OJ TaKcaTa OJ
0BOj TapudeH O0poj u

3. M3Bon He ce M31aBa ako Takcara He € IUIaTeHa.

6. Cyncku 1enosur

Tapucden 6poj 26
1. 3a memo3uT (4yBame) Ha MapH, MPEAMETH U XapTHU
0J1 BPEIHOCT, C€ IUTaka Takca T'OJUIIHO BO U3HOC o1 1% on
BPEIHOCTA Ha JEHO3UTOT.

3ABEJIENIKA:

1) Takca ce maka 3a mpBaTa TOAWHA OTHANpEN, a 3a
JIPyTUTE TOJMHU NPU MOJAMIamkbe Ha IENO3UTOT. 3aro4HaTa-
Ta roAiiHa ce CMeTa 3a [eJ1a TOMHA;

2) aKko HENO3UTOT Ce MpeHece OX €AeH Ha APYT CyX 10
Oapame Ha JICNIOHEHTOT, 3a MPEHOC Ce IU1aka U3HOC Ha eJl-
HOTOJIMILIHA TaKCa,

3) ako BpexHOCTa Ha IPEIMETOT MOXE Jia Ce YTBPAU
caMo Co TPOLeHa, Ce BPILIH IPOIeHa O] CTpaHa Ha BeIlTa-
[ Ha TPOUIOK Ha JICTIOHEHTOT U

4) He ce IUIaka Takca aKko JEMO3UTOT Ce IoJiara mo Oa-
pame Ha JIp)KaBHH OPraHU M C€ MOJMra BO IPEABHICHUOT
POK.

7. Ilporectn

Tapuden 6poj 27
1. 3a mporecT Ha MEHHIIA, Y€K M APYTU HCIPABH WIH
JIOTOBOPY MOpPaay HEeaKUeNTHpame, HEUCIUIaTa MM HeHc-
MIOJIHYBamke, Kako M 3a 3aMeHa Ha IPOTECTH, CIIOPex Ipo-
MHCUTE 32 MEHHIaTa M YeKOT, Ce Iulaka TaKca CIopeN
BPEIHOCTA, M TOA:

BpenHOCT Ha CHOPOT BO IeHAPH

1peKy 10 TaKca BO IeHapU
10.000 300
10.000 30.000 800
30.000 60.000 1.000
60.000 100.000 1.500
100.000 2.000

3. 3a mos6a 3a mpoTecT ce IIaka Takca Crope] ToYKa-
ta 1 ox tapuduUOT 6poj 10.

8. [IpaBHa momorx

Tapucden 6poj 28

1. 3a mOIHECOK KOj Ce AaBa YCHO Ha 3aIMCHHK IIPEX Cy-
JIOT, Ce IIaka Takca cropesa TapugHUOT Opoj 3a OJTHOCHH-
OT MOJHECOK H

2. 3a cocraByBame Ha JIOTOBOP IpeJ] CyIOT ce Iulaka
TaKca:

a) crope] BPEAHOCTAa Ha MPEAMETOT HA IOTOBOPOT, U
ToAa:

BpefwocT Aa cOpOT BO fleHaph

TIPCKY o TaKca Bo ICHapH
10.000 300
10.000 30.000 800
30.000 60.000 1.000
60.000 100.000 1.500
100.000 2.000

0) aKo BpEAHOCTa Ha MPEIMETOT Ha JOTOBOPOT € He-
IIPOLICHIINBA, ce IUlaka Takca Bo u3Hoc ox 1.000 nenapu.

9. lpyru npeaMeTu

Tapuden 6poj 29

1. 3a mpemyior Ha CTpaHKaTa CyZOT J1a OIpeAesH cyauja
WK TIpeTceaTell Ha n30paH CyJ, ce Iaka Takca BO H3HOC
on 480 nenapw;

2. 3a mpeasior 3a U33eMame Ha Cy/Auja Ha W30paH Cy[,
ce Tuiaka takca Bo n3Hoc o 800 nenapu u

3. 3a craBame MOTBp/A Ha MPABOCHIHOCT WJIM WU3BPII-
HOCT Ha IIpecyza Ha u30paH cyl, ce IUIaka Takca BO M3HOC
on 480 neHapwu.

3ABEJIEIIKA:

1) He ce raka TakcaTa ojJ Toukara 1 Ha oBOj TapugeH
Opoj aKo MPEAJIOrOT 3a Ha3HA4YyBamke Ha IMpeTcenares Ha
u30paH ¢y ro moaHen U30paH cyauja.

Tapuden 6poj 30
1. 3a omoMeHa co Koja HeKOj ce MOBUKYBa Jia TIaTH Ta-
Kca IITO OMJI IOJDKEH J1a ja 1iiatu U 0e3 OrmoMeHa, ce Iiaka
Takca Bo u3Hoc ox 160 neHapu.
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) LIGJ
PER TAKSAT GJYQESORE

I. DISPOZITAT THEMELORE

Neni 1
Me kete ligj rregullohet pagesa e taksave gjyqesore (né
tekstin e metutjeshem: taksat), pér veprimet prane gjykata-
ve né Republiken e Maqedonise dhe Tarifa e taksave, qé
eshte pjese perberese e ketij ligji.

Neni 2

Taksat paguhen né:

1) proceduren kontestimore;

2) proceduren ndergjyqesore;

3) ekzekutim;

4) proceduren pér kundervajtje té ngritur me padi pri-
vate dhe mé kerkese té paditesit subsdijar;

5) proceduren sipas kontesteve administrimeve dhe ad-
ministruese-kontabiliste;

6) proceduren pér regjistrim né regjistrat q€ i mban
gjykata;

7) proceduren pér falimentim dhe proceduren pér likui-
dim;

8) proceduren lidhur me kerkesat pér rishqyrtimin e ak-
tvendimit pér kundervajtje dhe

9) rastet t€ tjera t& parapara né€ Tarifen e taksave.

Neni 3

(1) Taksat e percaktuara me kete ligj ka pér obligim t’i
paguaje personi me propozimin e té cilit ngrihet procedura
ose né interesin e té cilit ndermerren veprimet né€ procedure
(né tekstin e metutjeshem: obliguesi i takses).

(2) Pér vendimin e gjykates me t€ cilin parashtrimi re-
fuzohet si i parashtruar nga person i paautorizuar, taksen
eshte i obliguar ta paguaje parashtruesi i parashtrimit me t&é
cilin iniciohet procedura.

(3) Pér parashtrimet ose pér procesverbalet q€ i zeven-
desojne ato, taksen eshte i obliguar ta paguaje personi qé i
parashtron, perkatesisht personi me kerkesen e té cilit per-
behet procesverbali.

(4) Pér vendimin e gjykates taksen eshte i obliguar ta
paguaje paditesi, perkatesisht propozuesi, kurse pér barazi-
min e gjykates - t&€ dyja palet, nese nuk jane marre vesh
ndryshe.

(5) Kur sipas ketij ligji, dy ose mé teper persona jane t&
obliguar g€ taksen ta paguajne sé bashku, detyrimi eshte
solidar.

(6) Né proceduren e trashegimise, trashegimtaret obli-
gohen g€ taksen ta paguajne proporcionalisht me madhesi-
ne e pjeses trasheguese, nese procedura mbahet prane
gjykates né rastet e parapara me Ligjin pér procedure
ndergjyqesore.

(7) Kur procedura e trashegimise mbahet para noterit si
kreditor i gjykates nuk paguhet takse, pervec takses pér pa-
rashtrimin e propozimit prane gjykates.

Neni 4

(1) Taksa paguhet kur do té behet detyrimi i takses.

(2) Nese me kete ligj nuk eshte percaktuar ndryshe ob-
ligimi i takses behet:

1) pér parashtrimet — kur dorezohen, kurse pér parash-
trimet e dorezuara te procesverbali — kur procesverbali ka
perfunduar;

2) pér vendimet gjyqesore — kur pales ose perfagesuesit
té tij do t‘i dorezohet kopje e vendimit;

3) pér barazimet gjyqesore — kur do té lidhen;

4) né proceduren pér diskutimin e trashegimise — kur
propozimin pala e dorezon né gjykate;

5) né proceduren pér falimentim — kur parashtrohet
propozimi pér ngritjen e procedures dhe pér vendimin pér
ndarjen kryesore;

6) pér pershkrimet gjyqesore — kur do té€ kerkohen;

7) pér pershkrimin e shkrimeve t€ noterit dhe té tjera té
cilat i ruan gjykata — kur do té kerkohen dhe
8) pér veprimet tjera — kur do t€ kerkohet marrja e tyre.

Neni 5

(1) Taksat paguhen né letra me vlere (pulla gjyqgesore
administrative) n€ shume prej 200 dinaresh, kurse mbi kete
shume paguhen me para ne dore né llogari perkatese pér
pagese né suaza t€ llogarise kasaforte.

(2) Pagesa e taksave né vlere prej 200 dinaresh mund té
kryhet edhe nepermjet operatoreve mobil né menyre té rre-
gulluar me marreveshjen ndermjet Ministrise sé Financave
dhe operatorit mobil, qé do té lidhet né afat prej 60 ditesh
nga dita e zbatimit t& ketij neni.

(3) Pullat administrative ngjiten né parashtresen, perka-
tesisht né shkresen gjyqesore dhe shlyhen sipas dispozitave
té vecanta pér shlyerjen e pullave postare.

(4) Kur taksa duhet té€ paguhet me para n€ dore, obligu-
esi i takses e bashkengjit vertetimin e takses sé paguar ndaj
parashtreses, perkatesisht shkreses gjyqesore pér té cilen
eshte paguar taksa, ndersa kur do té parashtrohet vertetimi
pér taksen e paguar pér vendimin gjyqesor, parashtruesi
eshte i obliguar g€ né menyre t€ vecante té theksoje se pér
cilin vendim paguhet taksa. Gjykata shkreses pér t& cilen
eshte paguar taksa do t’i verifikoje shumen e takses s¢ pa-
guar.

Neni 6

(1) Taksa e papaguar ose taksa e paguar pjeserisht e
mban rrjedhen e procedures gjyqesore, nese me kete ose
tjeter ligj nuk eshte percaktuar ndryshe.

(2) Me kerkese nga pala, gjykata eshte e obliguar g¢ ta
pranoje né menyre t€ drejtperdrejte nga pala dhe parashtre-
sat pér t€ cilat nuk eshte paguar taksa ose eshte e paguar
pjeserisht.

Neni 7

(1) E drejta e pagimit t€ takses vjetersohet pér tri vjet
pas skadimit té vitit né t€ cilin duhet té paguhet taksa.

(2) E drejta e pagimit t€ detyrueshem té takses, taksa
ndeshkuese dhe shpenzimet e realizimit, vjetersohen pér tri
vjet pas skadimit t& vitit n€ té cilin eshte miratuar aktvendi-
mi nga neni 30 paragrafi (4) t& ketij ligji.

(3) Vjetersimi i pagimit té takses nderpritet pér ¢do ve-
prim té organit kompetent t&€ ndermarre pér shkak t& page-
ses, perkatesisht pageses s€ detyrueshme t€ takses. Vjeter-
simi shfaget ¢do here kur do t€ kalojne pese vjet nga casti
kur eshte bere obligimi pér pagimin e takses, qé konstato-
het me aktvendim.

Neni 8
Taksat gjyqesore jane t&€ ardhura t€ Buxhetit t& Repub-
likes s¢ Magedonise.

Neni 9
Lidhur me emetimin, distribuimin, perdorimin, nxjerr-
jen nga perdorimi dhe zevendesimin e pullave gjyqgesore
administrative nga emisioni i vetem, si dhe lidhur me shit-
jen me pakice dhe provizionin nga to, n€ menyre té€ harmo-
nizuar zbatohen dispozitat pér taksat administrative.

II. LIRIMI NGA PAGIMI I TAKSES

Neni 10
(1) Nga pagimi i takses lirohen: Republika e Maqgedo-
nise, organet shteterore, Organizata e Kryqit t€ Kug, si dhe
vendet e huaja, shtetasit e huaje dhe organizatat nderkom-
betare, nese kjo eshte parapare me marreveshjen nderkom-
betare t€ ratifikuar né pajtim me Kushtetuten e Republikes
s€ Magedonise ose me kusht té reciprocitetit.
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(2) NEé rast dyshimi pér ekzistimin e reciprocitetit, men-
dim jep Ministria e Drejtesise.

(3) Taksa nuk paguhet né raste t& caktuara me ligj tje-
ter.

Neni 11

TE liruar nga pagimi i takses jane qytetaret:

- pér paraqitjen e kerkeses s€ punetoreve né€ procedure
pér falimentim né€ pajtim me Ligjin pér falimentim;

- né proceduren pér vendosje me kerkese pér lirimin
nga shpenzimet e procedures;

- né kontestet administrative nga sfera e sigurimit soci-
al, ndihmes sociale, tutorit dhe adoptimit dhe denacionali-
zimit;

- né proceduren pér realizimin e kerkeses pér kerkesen
pér marrjen e femijes né perkujdesje dhe edukim;

Neni 12

(1) Tutori n€ mungese té personit vendbanimi i t€ cilit
eshte i panjohur, tutori i prones pronari i t€ cilit eshte i
panjohur, si dhe perfagesuesi i perkohshem i pales i vendo-
sur nga gjykata n€ proceduren q¢ mbahet para gjykates,
nuk paguan takse pér personin i cili e perfageson.

(2) Taksat nga paragrafi (1) t€ ketij neni paguhen nga
prona e personit qé eshte perfagesuar.

(3) Taksat e papaguara nga paragrafi (2) té ketij neni,
gjykata i vendos né regjistrin e taksave dhe pas mbarimit t&
procedures vepron né€ pajtim me nenin 29 té ketij ligji.

Neni 13

(1) Gjykata do ta liroje nga pagimi i takses palen nese
me pagimin e takses dukshem do té zvogelohen mjetet nga
té cilat mbahet pala ose anetaret e familjes sé€ saje.

(2) Gjykata, pales mund t’ia prolongoje pagesen e ta-
kses deri n€ miratimin e vendimit ose t’i lejoje pagimin e
takses né keste.

(3) Aktvendimin pér lirimin nga pagimi i takses, pér
prolongimin e pageses sé€ takses ose pér pagimin né keste e
miraton gjykata me propozim té pales né afat prej pese di-
tesh nga dita e parashtrimit t€ propozimit né gjykate.

(4) Ndaj propozimit pala parashtron prove t& dhene nga
organi kompetent pér gjendjen e prones qé caktohet né€ ba-
ze t& t& dhenave pér té hyrat sipas té gjitha bazave té ketij
personi, si dhe t& anetareve té familjes s€ tij me t& cilet je-
ton, dhe deklarate pér gjendjen e tij materiale-sociale pér
nj€ periudhe prej gjashte muajsh para dorezimit t€ propozi-
mit.

Neni 14

(1) Aktvendimi pér lirimin nga pagesa e takses mirato-
het vecas pér ¢do detyrim té takses.

(2) Aktvendimin pér lirimin nga taksa, gjykata do ta
shfuqizoje gjate procedures nese verteton se pala eshte né
gjendje ta paguaje taksen. Me ¢’rast, gjykata do t& vendose
se pala teresisht ose pjeserisht do ta paguaje taksen nga e
cila paraprakisht ka gene e liruar.

Neni 15

(1) Lirimi nga pagimi i takses ka té beje vetem me per-
sonin té cilit i eshte pranuar lirimi.

(2) Kur mé teper persona bashkerisht do té parashtrojne
ose s€ bashku do t€ ndermarrin veprim né proceduren, kur-
se njé ose mé teper prej tyre jane t€ liruar nga pagimi i ta-
kses, personi i cili nuk eshte i liruar obligohet g€ ta paguaje
taksen, sikur t€ mos kete persona té liruar, pervec né rastet
e procesit t€ bashke kontestimit formal.

Neni 16
(1) Nese pala g€ eshte e liruar nga pagesa e takses, ar-
rin sukses né procedure, taksat q€ ka pér obligim t’i pagua-
je, i paguan pala e cila nuk eshte e liruar, edhe até né pro-
porcion né té cilin pala e liruar ka arritur sukses né proce-
dure.

(2) Nese ndermjet pales sé liruar nga pagimi i takses
dhe pales g€ nuk eshte e liruar procedura mbaron me lidh-
jen e barazise gjyqesore, pala e cila nuk eshte e liruar pagu-
an 50% nga shuma e takses pér barazi.

(3) Kur ekzistojne kushte nga neni 168 paragrafi (4) t&
Ligjit pér procedure kontestuese (,,Gazeta zyrtare e Repub-
likes sé€ Magqedonise” numer 79/2005 dhe 110/2008),
gjykata mund ta paguaje taksen e pales e cila eshte e liruar
nga pagimi i takses pavaresisht dispozites nga paragrafi (1)
té ketij neni.

Neni 17

(1) Kur né procedure merr pjese personi i liruar nga pa-
gimi i takses dhe personi i cili nuk eshte i liruar, gjykata
obligohet t& mbaje regjister t& taksave q€ duhet t’i paguaje
personi i liruar.

(2) Regjistrimi i taksave permbyllet pas perfundimit t&
procedures, nese procedura perfundon sipas menyres s€ pa-
rapare né nenin 16 té ketij ligji, gjykata do t’i leshoje urd-
herpagese té taksave personit 1 cili eshte i obliguar qé ta pa-
guaje taksen.

I1I. CAKTIMI I VLERES PER PAGIMIN E
TAKSES

Neni 18

(1) Taksat paguhen sipas vleres sé kerkesave, perkate-
sisht t€ lendes s€ kontestit, kur ajo mund t& caktohet, per-
katesisht sipas vleres s€ caktuar me kete ligj.

(2) Pér caktimin e vleres sé kerkeses, perkatesisht t&
lendes s€ kontestit n€ menyre perkatese zbatohen dispozitat
nga Ligji pér procedure kontestuese pér caktimin e vleres
sé lendes kontestuese pér shkak té percaktimit té¢ kompe-
tences reale, nese me kete ligj nuk eshte percaktuar ndrys-
he.

(3) Vlera e kerkeses, perkatesisht e lendes s€ kontestit
pér shkak t€ pagimit té takses (n€ tekstin e metutjeshem:
baza e takses), caktohet sipas vleres qé mbarte kerkesa,
perkatesisht lenda e kontestit né kohen e parashtrimit té pa-
rashtreses, perkatesisht marrjes sé veprimit.

Neni 19
Né kontestet pér t€ drejten e permbajtjes ligjore ose pér
kerkesen e shumave té ndara té permbajtjes ligjore, si baze
e takses merret permbledhja e t€ dhenave pér tri muaj, nese
nuk kerkohet permbajtje pér njé kohe mé t€ shkurter.

Neni 20

(1) Nese me njé aktpadi perfshihen mé teper kerkesa
kunder té paditurit t& njejte, si baze e takses merret permb-
ledhja e vlerave e té gjitha kerkesave.

(2) Nese me njé aktpadi perfshihen mé teper té paditur,
kurse kerkesat themelohen mbi llojin e njejte té bazes juri-
dike dhe faktike, si baze e takses merret vlera e ¢do kerke-
se t€ vecante.

Neni 21
NE rastin nga neni 178 paragrafi (2) dhe neni 187 para-
grafi (2) t€ Ligjit pér procedure kontestimore, baza e takses
caktohet sipas kerkeses vlera e sé€ ciles eshte mé e madhe.

Neni 22
Nese lenda e kontestit eshte e drejte trasheguese e tere
trashegimise, si takse baze merret vlera e trashegimise sé
paster, kurse nese lenda e kontestit eshte vetem pjese nga
trashegimia ose lende e vecante nga trashegimia, si baze e
takses merret vlera e paster e kesaj pjese, perkatesisht len-
de.

Neni 23
Pér kontestet individuale dhe kontestet pér zoterimin e
patundshmerive si baze e takses merret vlera e qarkullimit
té lendes sé€ kontestit, por ajo nuk mund t€ jete mé e vogel:
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1) pér token — nga shuma e trefishte e té ardhurave t&
kadastres nga toka dhe

2) pér ndertesen ose pjese té vecanta té nderteses - nga
shuma e trefishte e giradhenies, perkatesisht giramarrjes.

Neni 24

Si baze e takses merret:

1). shuma prej 10.000 denaresh né kontestet:

-pér zbatimin e té drejtave prinderore;

2). shuma prej 20.000 denaresh,né kontestet:

-pér verifikimin e ekzistimit ose jo-ekzistimit t& marte-
ses;

-pér abrogimin ose divorcin e marteses; dhe

-pér mbajtjen e perjetshme;

3). shuma prej 40.000 denaresh, né kontestet:

-pér zyrtarizimet personale ose reale;

-pér prishjen e marreveshjes pér giramarrje té godines
afariste ose t€ hapesires afariste;

-pér pengimin e zoterimit dhe dhenien né zoterim

4). shuma prej 40.000 denaresh - né té gjitha kontestet
tjera, nese me kete ligj nuk eshte percaktuar ndryshe.

Neni 25

(1) Nese gjykata verteton, né baze té zbatimit t€ kon-
trollimeve t&€ nevojshme paraprake, se vleren e kontestit pér
caktimin e bazes sé& takses pala e ka caktuar shume larte
ose shume ulet, gjykata mé s€ voni deri né caktimin e pro-
cesit gjyqgesor té pergatitur né menyre té shpejte dhe té du-
hur do ta caktoje vleren e kontestit.

(2) Gjykata né menyre t€ njejte do té veproje nese pala
e kundert do t&€ kundershtoje se vlera e caktuar e kontestit
pér percaktimin e bazes s€ takses eshte caktuar né menyre
jo té drejte.

(3) Kunder aktvendimit t& gjykates nga paragrafi (1) t&
ketij neni, mund té deklarohet padi e vecante n€ pajtim me
ligjin, vetem nese pala nuk mund t€ ankohet kunder vendi-
mit pér punen kryesore.

Neni 26

(1) Vlera origjinale e kerkeses, perkatesisht e lendes sé
kontestit, mbetet si baze e takses pa marr parasysh faktin se
ajo vlere eshte ndryshuar gjate procedures, pervec nese me
kete ligj nuk eshte percaktuar ndryshe.

(2) Nese gjykata verteton vlere t€ re né kuptim t€ nenit
25 t€ ketij ligji si baze e takses merret vlera e re e vertetuar.

(3) Kur vlera do té ndryshohet pér shkak té ndryshimit
té kerkeses ose té zgjidhjes jo t€ plote té kerkeses, si baze e
takses merret vlera e ndryshuar pér t€ gjitha parashtresat,
qé do té parashtrohen, perkatesisht veprimet ¢ marra sipas
ndryshimit t€ tille. Nese vlera ndryshohet pér shkak té dek-
larates s€ pales né parashtrese, si baze e takses pér kete pa-
rashtrese merret vlera e ndryshuar.

(4) Nese me mjet juridik anulohet vendimi vetem né
njé pjese, si baze e takses pér mjetin juridik merret vetem
vlera e pjeses sé anuluar.

(5) Nese myjetin juridik e depozitojne té dyja palet, ta-
ksa pér mjetin juridik caktohet vecas pér secilen pale, sipas
vleres s€ asaj pjese nga vendimi qé anulohet me mjetin ju-
ridik.

(6) Pér mjetin juridik q€ depozitohet vetem kunder ven-
dimit pér shpenzimet e procedures ose pér kerkesat e zba-
tuara, si baze e takses merret shuma e shpenzimeve t€ pro-
cedures, perkatesisht t€ kerkesave dytesore.

IV. PROCEDURA PER PAGIMIN E TAKSES SE PAPA-
GUAR

Neni 27
(1) Nese gjykata pranon parashtrese nga pala, pér té ci-
len nuk eshte paguar takse ose taksa nuk eshte paguar tere-
sisht, ose nese pala nuk ka dorezuar vertetim pér taksen e
paguar e cila paguhet me para né dore, gjykata parashtrue-
sit do t’i dorezoje urdherpagese t€ takses duke e paralajme-

ruar se eshte i obliguar q€ ta paguaje né afat prej pese di-
tesh nga dita e pranimit t&€ urdhereses dhe njekohesisht do
ta paralajmeroje palen pér pasojat nga mospagimi i takses.
Me kete rast pala paguan taksen edhe pér urdheresen e do-
rezuar pér pagim.

(2) Dispozitat nga paragrafi (1) t& ketij neni nuk kane té
bejne me taksat pér padi né proceduren kontestimore.

(3) Taksa jo teresisht e paguar pér padi né proceduren
kontestimore konsiderohet si takse e papaguar.

Neni 28

(1) Nese pala merr pjese né€ procesin gjyqesor pér té ci-
lin obligohet ta paguaje taksen, kurse nuk e ka paguar
menjehere, gjykata do ta paralajmeroje se eshte e obliguar
qé ta paguaje taksen né afat prej pese ditesh. Gjykata kesh-
tu do té veproje edhe kur pala drejtperdrejte ja dorezon pa-
rashtresen gjykates pér t€ cilen nuk ka paguar takse ose
eshte jo teresisht e paguar.

(2) Nese pala nuk merr pjese né procesin gjyqgesor pér
té cilin obligohet ta paguaje taksen, gjykata do t’i dergoje
urdherese q€ ta paguaje né afat prej tri ditesh nga dita e
pranimit t€ urdhereses. Me kete rast pala paguan taksen ed-
he pér urdheresen e dorezuar pér pagim.

(3) NE rastet nga paragrafet (1) dhe (2) té ketij neni,
gjykata do ta paralajmeroje palen pér pasojat nga mospagi-
mi i takses né afatin e caktuar nga neni 30 t€ ketij ligji, ed-
he kjo do té theksohet né shkresen gjyqesore.

Neni 29

(1) Nese obliguesi i taksave jeton jashte vendit, pa mar-
re parasysh a eshte shtetas i Republikes s€ Magedonise ose
shtetas 1 huaj ose ka seli jashte vendit, kurse taksen nuk e
paguan n€ momentin e ndodhjes s€ detyrimit té takses, per-
vec takses pér paraqitjen e padise né procedure kontestimo-
re, gjykata do t€ beje regjistrimin e takses sé papaguar dhe
pas mbarimit t€ procedures do té jape urdherese pér pagi-
min e takses (neni 28 paragrafi (1) dhe (2)), me até qé afati
pér pagimin e takses nuk mund té jete mé i shkurter se 30
dite as mé i gjate se 60 dite.

(2) Né rastin nga paragrafi (1) t€ ketij neni, obliguesit
té takses i perllogaritet edhe takse ndeshkuese qé paraqet
50 % nga vlera e takses s€ papaguar.

Neni 30

(1) Nese obliguesi i takses nuk e paguan taksen né afa-
tin e caktuar me nenin 27, 28, perkatesisht 29 t&€ ketij ligji,
gjykata né afat prej tri ditesh do t& kerkoje nga Drejtoria e
té Hyrave Publike né territorin e s€ ciles obliguesi i takses
ka vendbanimin (seli), taksa té paguhet me force, kurse né
shkresen do t€ shenoje se nga organi i lartpermendur eshte
kerkuar pagimi me force.

(2) Nese obliguesi i takses nuk ka vendbanim perkate-
sisht seli né Republiken e Magedonise, kerkesen nga para-
grafi (1) t€ ketij neni gjykata do t’ia dorezoje Drejtorise pér
té¢ Hyrat Publike né territorin e s€ ciles gjendet gjykata,
perkatesisht prona e obliguesit t& takses.

(3) Pas njoftimit pér pranimin e kerkeses nga paragrafi
(1) dhe (2) t€ ketij neni nga Drejtoria e t€ Hyrave Publike,
gjykata vazhdon me marrjen e veprimeve t€ procedures.

(4) Pas pranimit t€ kerkeses, Drejtoria e t&€ Hyrave Pub-
like miraton aktvendim pér pagimin me force té takses t&
rritur pér 50 % né emer té takses ndeshkuese. T¢ dyja ta-
ksat paguhen dhe regjistrohen né€ dobi té llogarise sé t&
hyrave nga taksat gjygesore né Buxhetin e Republikes sé
Magedonise dhe doemos njoftohet gjykata pér pagimin e
realizuar.

(5) Kunder aktvendimit nga paragrafi (4) t€ ketij neni
obliguesi i takses mund té parashtroje ankese né afat prej
tete ditesh nga dita e pranimit t€ aktvendimit. Pas ankeses
eshte kompetent qé t€ vendos ministri i Financave, ankesen
nuk e anulon permbarimin e aktvendimit
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Neni 31
Nese taksat e papaguara né njé lende pas kryerjes sé
procedures sé plotfugishme nuk e tejkalojne shumen prej
gjithsej 200 dinare, nuk zbatohen dispozitat nga kreu IV té
ketij ligji.

V.KTHIMI I TAKSAVE

Neni 32

(1) T€ drejte t& kthimit t& takses ka personi i cili ka pa-
guar takse q€ aspak nuk ka gene i obliguar ta paguaje ose
ka paguar takse né shume mé t€ madhe nga ajo q€ i eshte
caktuar, si dhe personi i cili ka paguar takse pér veprim
gjyqesor gé nuk eshte mbaruar.

(2) Té drejte té kthimit té takses ka edhe pala né konte-
stin administrativ, nese akti administrativ anulohet

(3) Personi i cili ka paguar takse pér veprimin gjyqesor
q¢é nuk ka mbaruar, nuk mund té kerkoje kthimin e takses
pér parashtrimin me t€ cilin e ka kerkuar zbatimin e vepri-
mit.

Neni 33
(1) Kerkesa pér kthimin e takses i parashtrohet gjykates
q¢é e ka percaktuar taksen né afat prej 60 ditesh nga dita kur
taksa eshte paguar gabimisht ose eshte paguar mé teper,
perkatesisht nga dita e kuptimit se veprimi nuk ka mbaruar.
(2) Né rastet nga neni 32 paragrafi (2) t€ ketij ligji afati
nga paragrafi (1) t€ ketij neni rrjedh nga dita e dorezimit té
aktit.
(3) Kthimi nuk mund t€ kerkohet pas skadimit t&€ njé vi-
ti nga dita kur taksa eshte paguar.

Neni 34
Nese gjykata mé e larte ia shfuqizon vendimin gjykates
mé té ulet, taksa e paguar pér shfuqizimin e vendimit nu-
merohet n€ taksen pér vendimin e ri.

Neni 35
(1) Pas kerkeses pér kthimin e takses gjykata miraton
vendim.
(2) Gjykata vendimin ia dorezon Ministrise s¢ Financa-
ve, e cila miraton aktvendim pér kthimin e takses.
(3) Kthimi i takses behet né bare té t€ hyrave nga taksat

gjyqesore.

Neni 36
NEé proceduren pér kthimin e takses nuk paguhet takse.

IV. MBIKQYRIJE

Neni 37
Mbikeqyrjen mbi zbatimin e dispozitave té ketij ligji e
kryen Ministria e Drejtesise.

VII. DISPOZITAT KALIMTARE DHE PERFUNDIMTARE

Neni 38
Aktet nenligjore té parapara me kete ligj do t€ mirato-
hen né afat prej 90 ditesh nga dita e hyrjes né fuqi té ketij
ligji.

Neni39

Me diten e hyrjes né fuqi té ketij ligji shfuqizohet Ligji
pér taksat gjyqesore (’Gazeta zyrtare ¢ RSM” numer
46/90, 11/91 dhe “Gazeta zyrtare e Republikes s¢ Magedo-
nise” numer 65/92, 20/95, 48/99 dhe 27/2006) dhe shfuqi-
zohet neni 77-b nga Ligji pér permbarim (“Gazeta zyrtare e
Republikes s& Magedonise” numer 35/2005, 50/2006,
129/2006 dhe 8/2008).

Neni 40
Ky ligj hyn né fuqi diten e tete nga dita e shpalljes né
(“Gazeten zyrtare t€ Republikes s€ Maqedonise”, ndersa
dispozitat e nenit 5 paragrafi (2) té ketij ligji do té fillojne
té zbatohen nga 1 janari 2010.

TARIFA E TAKSAVE
I. PROCEDURA KONTESTIMORE DHE PERMBARIMI

Parashtresa
Numri tarifor 1
1. Pér aktpadi, kunderpadi dhe pér propozim pér perse-

ritjen e procedures sipas vleres sé¢ kontestit paguhet taksa
né vijim:

Vlera e kontestit né denaré

Népérmjet deri taksa né denaré
10000 480

10000 20000 800

20000 40 000 1200

40000 60 000 1600

60 000 100 000 2000

nepermjet 100 000 edhe 2% té secilit denare té filluar
mbi 100 000 denare, ndersa mé s€ shumti gjithsej 48 000
denare;

2. Pér aktpadi me propozim pér dhenien e urdherpage-
ses, pér propozim pér kunder-permbarimin, sigurimin e
kerkesave dhe pér dhenien e mases kohore, pér prishjen e
marreveshjes pér qira t&€ nderteses afariste ose hapesires
afariste, pér kundershtim kunder urdherpageses, pér kun-
dershtim kunder aktvendimit pér kunder permbarim ose si-
gurim, pér pergjigje t€ ankeses ose revizionit, paguhet
gjysma e takses nga pika 1 e ketij numri tarifor;

3. Pér kundershtim kunder padrejtesive gjate permbari-
mit sipas Ligjit pér permbarim dhe pér vendim gjyqesor
miratuar pas kundershtimit paguhet gjysma e takses gjyqe-
sore nga pika 1 e ketij numrit tarifor sipas vleres s€ pjeses
sé kontestuar;

4. Pér ankese kunder aktvendimit té kryetarit t€ gjyka-
tes themelore sipas Ligjit pér permbarim, paguhet takse si
pér aktpadi;

5. Pér pergjigje t€ kundershtimit dhe pergjigje té anke-
ses sipas Ligjit pér permbarim paguhet gjysma e takses nga
pika 1 e ketij numri tarifor;

6. Pér ankese dhe revizion kunder aktgjykimit dhe pér
ankese kunder aktvendimit né konteste pér shkak té pengi-
mit t€ zoterimit dhe dorezim né zoterim, paguhet takse e
dyfishte nga pika 1 e ketij numri tarifor;

7. Pér ankese kunder aktvendimit me té cilen kryhet
procedura paguhet takse nga pika 1 e ketij numri tarifor;

8. Pér propozim pér kthimin né gjendjen e meparshme,
pér propozim pér njohjen e vendimit t& gjyqit t& huaj, pér
propozim pér sigurimin e deshmive, pér propozim pér ten-
tim pér barazimin para vendosjes s€ procedures, paguhet
takse né shume prej 480 denare;

9. Pér ankese kunder aktvendimit pér njohjen e vendi-
mit t€ gjykates s€ huaj, paguhet takse né¢ shume prej 480
denare;

10. Pér ankese kunder aktvendimit té miratuar pas pro-
pozimit t€ kthimit n€ gjendjen ¢ meparshme, kunder ak-
tvendimit pér njohjen e vendimit t€ gjykates sé huaj, pagu-
het takse n€ shume prej 800 denare;

11. Pér kerkese pér hegjen e gjykatesit ose kryetarit t&
gjykates paguhet takse né shume prej 800 denare dhe
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12. Pér ankese kunder aktvendimit t&¢ miratuar né paj-
tim me nenin 27 paragrafin 2 té ketij ligji paguhet takse pa-
ushall né€ shume prej 1 200 denare.

VEREJTIJE:

1) nese né aktpadine eshte vendosur propozim pér sigu-
rimin e kerkeses krahas takses pér aktpadi paguhet takse
edhe pér propozimin, pervec né kontestet statusore (divorc
ose prishjes martesore, verifikimin e té drejtes prinderore)
dhe né€ kontestet pér mbajtje;

2) nese né ankese eshte vendosur propozimi pér kthi-
min né gjendjen e meparshme paguhet takse si pér propo-
zim. Nese procedura vazhdon pas ankeses paguhet takse
edhe pér ankese;

3) pér propozim pér kunder permbarim dhe pér propo-
zim pér sigurimin e kerkesave paguhet njé takse dhe kur
propozohen mé shume mjete pér kunder permbarimin, per-
katesisht sigurimin, pa marre parasysh nese ato propozohen
njekohesisht ose plotesisht;

4) pér parashtresa té zbatuara né procesverbal, paguhet
takse e parapare pér parashtrimin perkates dhe

5) nese eshte miratuar aktvendim nga neni 27 paragrafi
2 1 ketij ligji si pasoj e takses sé papaguar, i huaji rishtas
nuk paguan takse pér veprimin q¢ eshte leshuar.

2. Vendime
Numri tarifor 2

1. Pér aktgjykim t€ shkalles sé pare, si dhe pér aktven-
dim né kontest pér shkak pengimit té zoterimit dhe dorezim
né zoterim, sipas vleres sé€ lendes kontestuese, paguhet ta-
ksa nga pika | e numrit tarifore 1.

2. Pér aktgjykim pér shkak t& mungeses, pér aktgjykim
né baze t€ njohjes aktgjykim né baze t&¢ mohimit, aktgjy-
kim pér shkak t€ mos parashtrimit t€ pergjigjes s¢ aktpadi-
se dhe aktgjykimit pa mbajtjen e debatit, t&€ miratuara né
seance t€ pergatitur gjyqesore, perkatesisht né seancen e
pare gjyqesore pér debitim kryesore, nese seanca e pergati-
tur gjyqesore nuk eshte mbajtur, paguhet gjysma e takses
nga pika 1 e numrit tarifore 1;

3. Pér aktvendim pér dhenien e urdherpageses paguhet
gjysma e takses nga taksa nga pika 1 e numrit tarifore 1;

4. Pér aktvendim pér sigurimin e kerkesave paguhet
gjysme e takses nga pika 1 e numri tarifore 1, e nese ky ak-
tvendim miratohet né baze t& dokumentit t€ huaj permbaru-
es, paguhet takse e plote nga pika 1 e numrit tarifore 1;

5. Pér aktvendim pas propozimit pér kthimin né gjend-
jen e meparshme pér aktvendim pér sigurimin e deshmive
dhe pér aktvendim pas propozimit pér pranimin e vendimit
té gjykates s€ huaj, pér aktvendim me té cilen kryhet proce-
dura dhe pér aktvendim nga neni 27 paragrafi 2 i ketij ligji
paguhet takse né shume prej 800 denare dhe

6. Pér aktvendim pér hegjen e gjykatesit ose kryetarit t&
gjykates paguhet takse né shume prej 800 denare.

VEREIJTIJE:

1) pér aktgjykim ose aktvendim plotesues nuk paguhet
takse, nese pér vendimin qé eshte plotesues eshte paguar
takse sipas vlere sé plote t€ kontestit;

2) pér akt ndergjykues paguhet takse né shume té plote
sipas vleres s¢ lendes sé€ kontestit, kurse pér vendimin per-
fundimtar nuk paguhet takse;

3) pér aktgjykim t&€ pjesshem paguhet takse sipas vleres
s€ kerkeses me t€ cilen eshte vendosur, kurse pér vendimin
perfundimtar paguhet takse sipas vleres sé lendes sé mbe-
tur kontestuese qé nuk eshte perfshire me aktgjykimin e
pjesshem;

4) pér aktgjykimin e shkalles sé€ pare qé eshte miratuar
né lidhje me kunder aktpadine paguhet takse si té jete e de-
batuar vecanerisht pér kunder aktpadine;

5) nese pér shkak té debatit t€ perbashket jane t& lidhu-
ra m& shume procedura, takse pér aktgjykim paguhet vec-
mas pér secilin kontest, sikur t€ mos ekziston lidhshmeri e
mé shume procedurave;

6) taksa pér aktvendim pér dhenien e urdherpageses
llogaritet né taksen pér vendimin g€ do t€ miratohet me rast
té ankeses, perkatesisht né€ taksen pér barazim;

7) taksa pér kundershtim kunder padrejtesive gjate kr-
yerjes, ankese kunder vendimit pér sigurimin e kerkeses, si
dhe takse pér vendim me rast t€ ankeses né té cilen eshte
vene propozim pér dhenien e urdherpageses, paguhet gjate
parashtrimit t€ kundershtimit, ankeses, propozimit, perka-
tesisht aktpadise dhe

8) pér aktvendim t€ sigurimit paguhet njé takse, pa
marre parasysh a eshte vendosur pér mé shume mjete pér
sigurim dhe pa marre parasysh nese pér té gjithe keto mjete
eshte vendosur njekohesisht ose plotesisht.

3. Barazim
Numri tarifor 3

1. Pér barazim gjyqesore, sipas vleres pér té cilen palet
jane kontraktuar paguhet njé e katerta nga taksa nga pika 1
e numrit tarifore 1 dhe

2. Nese vlera e lendes sé& barazimit nuk mund t& verifi-
kohet, paguhet takse né shume prej 2 400 denare.

VEREJTIJE:

1) Nese me akt ndergjykues eshte vendosur pér bazen e
kerkeses, kurse mé pas lidhet barazim pér shumen e kerke-
ses, nuk paguhet takse pér barazim.

II. PROCEDURE NDERGJYQESORE
A. Dispozita t€ pergjithshme
Numri tarifor 4

1. Pér propozim pér ngritjen e procedures ndergjyqeso-
re paguhet takse né shume prej 480 denare.

2. Pér vendim né proceduren ndergjyqesore paguhet ta-
kse né shume prej 1 000 denare, kurse pér barazim 480 de-
nare.

3. Pér ankese dhe revizion né proceduren ndergjyqeso-
re paguhet takse né shume prej 800 denare.

VEREJTIE:

1) taksa pas ketij numri tarifor paguhet né€ té gjitha pro-
cedurat ndergjyqesore, nese me Tarifen e takses nuk eshte
e percaktuar ndryshe;

2) né proceduren pér publikimin e personit t€ vdekur, i
cili ka humbur né€ lufte ose né fatkeqesi elementare nuk pa-
guhet tatim dhe

3) nese ankesen e parashtron personi i privuar nga afte-
sia afariste, perkatesisht perfagesuesi ose tutori i tij ligjor,
nuk paguhet tatim.

B. Dispozita t€ vecanta pér lloje té ndara t&é procedurave
ndergjyqesore

1. Procedure trashegimore
Numri tarifor 5

1. Pér aktvendim pér trashegimi paguhet takse sipas
vleres sé trashegimise sé€ paster, dhe até:
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Vlera e kontekstit né denaré

népérmjet deri taksé né denaré
10 000 480
10 000 50 000 800
50 000 100 000 1600
100 000 2 400

nepermjet 100 000 edhe 1% pér ¢do denare té filluar
nepermjet 100 000, kurse mé sé shumti gjithsej 9 600 dena-
re.

VEREJTIJE:

1) gjykata e cakton vleren, qé eshte baze pér barazimin
e takses, me vleresim té lire né baze té deklarates té trashe-
guesve dhe té dhenave me té cilat disponon. Sipas nevojes
gjykata mund té€ urdheroje t€ kryhet vleresim nepermjet
personave té shkathte né shpenzim té trasheguesve. Vlera e
trashegimise s€ paster vertetohet sipas vleres qé e ka né ko-
hen e vleresimit;

2) trasheguesit e paguajne taksen né perpjesetim me
pjeset e trasheguara dhe

3) nuk paguhet takse e vecante pér ndarjen e trashegi-
mise, nese trasheguesit n€ menyre t€ kontraktuar e propo-
zojne ndarjen dhe marreveshjen pér ndarjen qé duhet t€ jete
e vendosur né aktvendimin pér trashegimi.

Numri tarifor 6

1. Pér ankese pér kunder vendimit pér trashegimi pagu-
het takse né shume prej 800 denare.

2. Perpilimi dhe ruajta e testamentit
Numri tarifor 7

1. Pér perpilimin e testamentit gjyqesor, paguhet takse
né€ shume prej 800 denare.

2. Pér ruajtjen e testamentit né gjyq, pér revokim té te-
stamentit para gjykates dhe pér kthimin e testamentit i cili
ruhet né gjykate paguhet takse né shume prej 480 denare
dhe

3. Pér kthimin e testamentit qé zevendesohet me t€ ri
paguhet takse né shume prej 300 denare.

VEREJTJE:

1) Nuk paguhet takse e re pér ruajtje nese behet zeven-
desim i testamentit, nuk paguhet takse pér kthimin e testa-
mentit i cili zevendesohet dhe

2) nuk paguhet takse pér revokim té testamentit nese
me testamentin e vonshem revokohet i meparshmi dhe
pernjehere perpilohet testament i ri.

3. Procedura pér ndarje
Numri tarifore 8
1. Pér propozimin pér ndarje t€ lendes ose prones sé
perbashket paguhet takse né shume prej 800 denare dhe
2. Pér vendim té propozimit dhe pér ankese kunder
vendimit, paguhet takse né shume prej 960 denare.
4. Procedura pér rregullimin e mezhdave
Numri tarifore 9
1. Pér propozim té rregullimit t&€ mezhdave paguhet ta-
kse né shume prej 800 denare.

2. Pas propozimit pér vendim dhe pér ankese kunder
vendimit paguhet takse né shume prej 960 denare.

5. Verifikimi i nenshkrimeve, doreshkrimeve, fotokopjeve,
pershkrimeve dhe perkthimeve

Numri tarifor 10

1. pér lutje (me goje ose me shkrim), me t& cilen kerko-
het verifikimi 1 nenshkrimit (doreshkrim), doreshkrimit,
pershkrimit ose perkthimit, paguhet takse né shume prej
100 denare.

2. pér verifikimin e ¢do nenshkrimit paguhet takse né
shumen prej 200 denare.

3. pér verifikimin e perkthimit t& perkthyesit t&€ perhers-
hem gjyqgesor, paguhet takse né shume prej 200 denare.

4. pér verifikimin e doreshkrimit ose t& pershkrimit, pér
¢do fage paguhet takse n€ shume prej 300 denare.

5. pér verifikimin e pershkrimit ose t¢ dokumentit té
shkruar né gjuhen e huaj pér ¢do fage paguhet takse né
shume prej 400 denare.

6. pér verifikimin e fotokopjimit t& dokumentit, pér ¢do
fage paguhet takse né shume prej 100 denare.

7. pér vertetimin e marreveshjes paguhet:

1) sipas vleres s€ lendes s€ marreveshjes edhe até: :

Vlera e kontekstit né denaré

népérmjet deri taksa né denaré
10 000 300

10 000 50 000 500

50 000 100 000 1000

nepermjet 100 000 edhe 0,5%, kurse mé s€ shumti 2
000 denare;

2) nese vlera e marreveshjes nuk mund té vertetohet,
paguhet takse né shume prej 400 denare dhe

3) pér verifikimin e vazhdimit t& afatit t€ vlefshmerise
s€ marreveshjes paguhet 50 % nga taksa nga pika 7 nenpi-
kat 1 dhe 2 t& ketij numer tarifor.

VEREJTIJE:

1) nese taksa nuk eshte paguar, nuk behet verifikim;

2) pér verifikimin e nenshkrimit dhe vules, paguhet njé
takse; dhe

3) nuk paguhet takse pér verifikimin e dokumenteve
pér zbatimin e t€ drejtave pér sigurim social jashte vendit.

III. PROCEDURE PENALE ME AKTPADI PRIVATE
1. Parashtresat
Numri tarifor 11

1. Pér aktpadi private, kunder aktpadi dhe pér kerkese
pér perseritjen e procedures, paguhet takse né shume prej
800 denare.

2. Pér propozim pér kthimin né€ gjendjen e meparshme,
paguhet takse né shume prej 400 denare.

3. Pér ankese kunder aktgjykimit t€ shkalles s€ pare
dhe pér ankese kunder aktvendimit me té cilin eshte shqip-
tuar verejtje gjyqesore, paguhet takse n€ shume prej 800
denare.

2. Vendime
Numri tarifor 12
1. Pér aktgjykimin e shkalles sé pare dhe pér aktvendi-

min me t€ cilin shqiptohet verejtje gjyqesore paguhet takse
né€ shume prej 800 denare.
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VEREJTIJE:

1) nese vendimi i shkalles s€ pare shfuqizohet, taksa e
paguar llogaritet né taksen pér aktgjykimin e ri t& shkalles
s€ pare.

IV. PROCEDURA PER KONTESTET ADMINISTRATI-
VE, KONTESTET ADMINISTRATIVE-KONTABILI-
STE DHE PER MBROJTJE GJYGJESORE

1. Parashtresat
Numri tarifor 13

1) Pér aktpadine kunder aktit individual, paguhet takse
né€ shume prej 480 denare.

2) Pér kerkese t&€ mbrojtjes gjyqesore kunder akteve
perfundimtare individuale dhe pér kerkese pér mbrojtje pér
shkak t€ veprimtarise sé paligjshme, paguhet takse sipas pi-
kes 1 té ketij numri tarifore.

3) Pér aktpadi pér perseritjen e procedures, paguhet ta-
kse sipas pikes 1 e ketij numri tarifore.

4) Pér aktpadi n€ konteste administrative-kontabiliste,
paguhet takse né shume prej 800 denare.

5) Pér ankese kunder aktgjykimit t€ miratuar né kontest
administrativ, paguhet takse né shume prej 800 denare.

6) Pér ankese kunder aktgjykimit t€ miratuar né kon-
tekst administrativo-kontabilist, paguhet taksa né shume 1
600 denare.

2. Vendime
Numri tarifor 14

1) Pér aktgjykim né procedure né kontekst administra-
tiv paguhet takse né shume prej 800 denare.

2) Pér aktgjykim né procedure né kontest administrati-
vo-kontabilist, paguhet takse né shume prej 1 600 denare.

3) Pér vendim me kerkese pér mbrojtje gjyqesore kun-
der akteve perfundimtare individuale dhe me kerkese pér
mbrojtje pér arsye t& veprimtarise joligjore, paguhet takse
sipas pikes 1 e ketij numri tarifore.

4) Pér vendim me kerkese pér perseritjen e procedures
paguhet takse né shume prej 480 denare.

V. KERKESE PER HULUMTIMIN E
AKTVENDIMIT PER KUNDERVAIJTIJE

Numri tarifor 15

1) Pér kerkese pér hulumtimin e aktvendimit pér kun-
dervajtje paguhet takse né€ shume prej 480 denare.

2) Pér vendim t€ gjykates me té cilen kerkesa pér hu-
lumtimin e aktvendimit pér kundervajtje eshte refuzuar, pa-
guhet takse né vlere prej 480 denare.

3) Pér vendim té gjykates me t& cilen kerkesa pér hu-
lumtimin e aktvendimit pér kundervajtje eshte refuzuar, pa-
guhet takse né shume prej 800 denare.

VI REGJISTRIM NE REGJISTRA QE I MBAN GIYKATA
Fleteparagqitjet
Numri tarifor 16

1) Pér fleteparaqitje pér regjistrim né regjistra qé i
mban gjykata (né tekstin e metejshem: regjistra) paguhet
takse né€ shume prej 960 denare.

VEREJTIJE:

1) nese me njé fleteparaqitje kerkohen mé teper regji-
strime pér t€ njejtin subjekt pér regjistrimin paguhet vetem
njé takse nga ky numer tarifore.

2. Regjistrim né regjistra
Numri tarifor 17

1) Pér aktvendimin pér regjistrim t& subjektit t& regji-
strimit paguhet takse né shume prej 1 600 denare.

2) Pér aktvendim pér regjistrim t& bashkimit, organizi-
mit, ndryshimit t€ organizimit ose t€ ndryshimeve statusore
té subjektit t& regjistrimit, paguhet takse né shume prej 800
denare.

3) Pér aktvendimin pér regjistrimin e t&€ dhenave té tjera
pér subjektin e regjistrimit ose pér regjistrimin e ndryshi-
mit t& t€ dhenave té regjistruara paguhet takse né shume
prej 400 denare dhe

4) Pér aktvendimin pér regjistrimin e nderprerjes sé
subjektit té regjistrimit, paguhet takse né shume prej 800
denare.

4. Shpallje
Numri tarifor 18

1) Pér dorezimin e té dhenave té regjistruara pér arsye
té shpalljes né “Gazeten zyrtare té€ Republikes s€ Magedo-
nise, paguhet takse né shume prej 400 denare.

VII. PROCEDURA PER FALIMENTIM
1. Parashtresat
Numri tarifore 19

1) Pér propozim pér hapjen e procedures pér falimen-
tim paguhet takse né shume prej 480 denare.

2) Pér planin pér riorganizim, paguhet takse n€ shume
prej 480 denare.

3) Pér paraqitjen e kreditorit pér ¢do kerkese té vecan-
te, paguhet taksa né shume prej 480 denare.

4) Pér ankese kunder vendimit té keshillit pér falimen-
tim, paguhet takse né shume prej 800 denare.

VEREJTIJE:

1) nuk paguhet takse pér plane pér riorganizim, nese
propozimin e ka parashtruar propozuesi i procedures pér
falimentim;

2) nuk paguan takse t€ ketij numri tarifore kreditori i
cili pér arsye té€ hapjes s€ procedures pér falimentim ka
mbetur pa pune.

2. Taksa paushall
Numri tarifor 20

1. Taksa paushall paguhet:

1) né€ proceduren pér falimentim, nga shumat e perg-
jithshme g€ jane perdorur ose qé rijne né dispozicion pér
larjen e borxheve té mases pér falimentim, n€ shume prej
2%, kurse mé sé€ shumti 9 600 denare dhe

2) né proceduren pér pranimin e planit pér riorganizim,
n€ shumat e pergjithshme pér t€ cilat eshte pranuar plani né
shume prej 1%, kurse mé s€¢ shumti 4 800 denare.

VEREJTIJE:

1) taksa paushall konsiderohet si borxh i mases pér fali-
mentim. Kete takse e paguan drejtori pér falimentim pas
plotfugishmesrise sé vendimit pér ndarje kryesore.
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VIII. RASTE TE VECANTA
1. Vertetime gjyqesore
Numri tarifor 21

1) Pér parashtrese me té cilen kerkohet dhenie e verteti-
mit, paguhet takse né shume prej 80 denare.

2) Pér vertetim paguhet takse né shume prej 240 dena-
re, kurse pér t€ dyten dhe pér ¢do ekzemplar t€ metutjesh-
me paguhet takse né shume prej 80 denare pér ¢do ek-
zemplar.

VEREIJTIJE:
1) vertetim nuk jepet nese taksa nuk eshte paguar.

2. Autorizim
Numri tarifor 22

1) Pér dhenien e autorizimit me goje t€ procesverbalit
para gjykates paguhet takse né shume prej 80 denare.

2) Pér revokimin me goje ose hegjen e autorizimit t&
procesverbalit para gjykates, paguhet takse né shume prej
80 denare.

3) Pér njoftimin e gjykates pér revokimin ose heqjen e
autorizimit, paguhet takse né shume prej 160 denare.

VEREJTIJE:
1) nuk paguhet takse e ketij numri tarifore n€ procedure
penale pér vepra qé ndigen me detyre zyrtare.

3. Shqyrtimi i shkresave
Numri tarifor 23

1. Pér shqyrtimin e shkresave té arkivuara gjyqesore,
paguhet takse né shume prej 240 denare.

4. Pershkrime
Numri tarifor 24

1. Pér pershkrimin e akteve gjyqesore, si dhe pér persh-
krimin e akteve nga permbledhja e dokumenteve q€ e ka
kryer gjykata me kerkesen e pales, paguhet takse né shume
prej 80 denare pér ¢do flete nga origjinali. Pér ¢do ekzemp-
lar t€ metejshem t€ pershkrimit dhe pér pershkrimin e pro-
cesverbalit t& gjykates qé ka gene i1 pergatitur né té njejten
kohe me origjinalin, paguhet takse né shume prej 40 denare
pér ¢do faqge.

2. Pér pershkrimin e dokumentit né gjuhe té huaj, pagu-
het takse e dyfishte nga pika 1 e ketij numri tarifore.

3. Pér lutje pér dhenien e pershkrimit dhe pér verifiki-
min e pershkrimit paguhet sipas numrit tarifore 10.

4. Pershkrim nuk jepet nese taksa nuk eshte paguar.

5. Certifikata nga librat publik
Numri tarifor 25

1. Pér certifikate nga regjistri paguhet takse né¢ shume
prej 80 denare pér ¢do fage.

2. Pér ¢do ekzemplar t& metejshem té certifikates si dhe
pér certifikaten q€ e ka perbere pala dhe ia ka parashtruar
né verifikim gjykates, paguhet gjysma e takses nga ky nu-
mer tarifore.

3. Certifikata nuk jepet nese taksa nuk eshte paguar.

6. Depozite gjyqesore
Numri tarifor 26
1. Pér depozite (ruajtje) t€ parave, lendeve dhe letrave

me vlere, paguhet takse vjetore n€ shume prej 1% nga vlera
e depozites.

VEREJTIJE:

1) takse paguhet pér vitin e pare para kohe, kurse pér
vitet tjera gjate ngritjes s&€ depozites. Viti i filluar konside-
rohet pér tere vitin,

2) nese depozita bartet nga njera né tjetren gjykate me
kerkese t€ depozituesit, pér bartje paguhet shume té takses
njé vjetore;

3) nese vlera e lendes mund t€ vertetohet vetem me vle-
resim, kryhet vleresim nga ana e eksperteve t€ shpenzimit
té depozituesit dhe

4) nuk paguhet takse nese depozita deponohet me ker-
kese t€ organeve shteterore dhe ngritet né afatin e parapare.

7. Protesta
Numri tarifor 27

1) Pér proteste t& kambialit, cekut dhe dokumenteve
tjera ose marreveshjeve pér arsye t€ mosakseptimit, mospa-
geses ose mosplotesimit si dhe pér zevendesimin e prote-
stave sipas dispozitave t€ kambialit dhe cekut paguhet ta-
kse sipas vleres edhe até;

Vlera e kontestit né denaré

népérmjet deri taksa né denaré
10 000 300
10000 30000 800
30000 60000 1000
60 000 100 000 1500
100 000 2000

3. Pér lutje pér proteste paguhet takse sipas pikes 1 nga
numri tarifor 10.

8. Ndihme kthyese
Numri tarifor 28

1. Pér parashtrese e cila jepet me goje e procesverbalit
prane gjykates, paguhet takse sipas numrit tarifore pér pa-
rashtresen e parashtruar.

2. Pér perpilimin e marreveshjes nepermjet gjykates pa-
guhet takse:

a) sipas vleres s€ lendes sé marreveshjes, edhe até:

Vlera e kontestit né denaré

népérmjet deri taksa né denaré
10 000 300
10 000 30000 800
30000 60000 1000
60 000 100 000 1500
100 000 2000

b) nese vlera e lendes sé marreveshjes eshte i pavlere-
suar, paguhet takse né shume prej 1 000 denare.

9. Lende tjera
Numri tarifore 29

1. Pér propozim t€ pales gjykata té caktoje gjykates ose
kryetar t€ gjykates sé zgjedhur, paguhet takse né shume
prej 480 denare.

2. Pér propozim pér heqjen e gjykatesit t€ gjykates sé
zgjedhur paguhet takse né shume prej 800 denare dhe

3. Pér deponimin e vertetimit t€ plotfugishem ose
permbarimit t€ aktgjykimit t& gjykates sé zgjedhur, paguhet
takse né€ shume prej 480 denare.
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VEREJTIJE:

1. nuk paguhet takse nga pika 1 e ketij numri tarifore,
nese propozimi pér emerim t& kryetarit t€ gjykates s&
zgjedhur e ka parashtruar gjykatesi i zgjedhur.

Numri tarifor 30
1. Pér verejtje me té cilen ndonjeri ftohet t€ paguaje ta-
kse q€ ka gene 1 detyruar ta paguaje edhe pa verejtje, pagu-
het takse né shume prej 160 denare.

2166.

Bp3 ocHoBa Ha uieH 75 craBoBu 1 u 2 on YcTaBoT Ha
PenyOonuka Maxkenonuja, mpercepatenor Ha PemyOmuka
Makenonuja u nperceaaresnior Ha CoOpanuero Ha Pery0-
nuka MakeoHHja U3/1aBaat

YKA3
3A IIPOTJIACYBAISE HA 3AKOHOT 3A JIOMOJI-
HYBAIGE HA 3AKOHOT 3A PABOTHUTE
OJIHOCH

Ce mpornacyBa 3aKOHOT 3a JIONOJHYBabe Ha 3aKOHOT
3a pabOTHHUTE OJHOCH,

mro Cobpanuero Ha PenyOnvika MakenoHuja ro goHe-
ce Ha cegaunara oapkana Ha 10 cenremBpu 2009 roauna.

Bp. 07-3896/1 Ipercenaren
10 cenremBpr 2009 romuna Ha PenmyOnmuka Makenonuja,
Ckomje I'opre UBanos, c.p.

IIpercenaren
Ha Cobpannero Ha Pemrybnmka
MakenoHuyja,
Tpajko Besbanocku, c.p.

3AKOH
3A JOIIOJIHYBAILE HA 3AKOHOT 3A
PABOTHHUTE OJHOCH

Unen 1
Bo 3axonoT 3a pabotaute omHocu (“Ciyk0eH BECHUK
Ha PemyOnuka Makenonuja” 6poj 62/2005, 106/2008 u
161/2008), o wieHoT 9 ce A0aBa HOB HACJIOB U HOB WICH
9-a, KO rjacar:

“IIcuXu4KO BO3HEMUPYBAbE Ha paOOTHO MeCTO (MOOUHT)
Unen 9-a

(1) 3abpaHeT e cexakoB BUJI ICUXHUYKO BO3HEMUPYBAHE
Ha paboTHO MecTO (MOOMHT).

(2) Tlcuxuyko BO3HEMHPYBamkbe Ha pabOTHO MeCTO (MO-
OWHT) MpeTcTaByBa TUCKPHMHUHALIMjA BO CMHUCIIA HA YWICHOT
6 011 0OBOj 3aKOH.

(3) Tlcuxuuko BO3HEMHPYBamkbe Ha pabOTHO MeCTO (MO-
OWHT), BO CMHUCJIa Ha OBOj 3aKOH, € CEKO€ HETaTUBHO OJIHE-
CyBambe OJ] MOSAUHEI] WM TPyIa KOe YeCTO Ce MOBTOPYBa
(HajManKy BO MEpUOJ O IIECT Mecela), a MPETCTaByBa Mo-
Bpea Ha JOCTOMHCTBOTO, HHTETPUTETOT, YIIEIOT U YecTa
Ha BpaOOTEHHTE JIMIA U MPEAN3BUKYBa CTPAB MM CO3/aBa
HETIPHjaTeNICKO, MOHMKYBAYKO MM HABPEJIMBO OJJHECYBa-
e, Yija KpajHa LieJl MOXe J1a Oujie MpecTaHoK Ha paboT-
HHUOT OJIHOC HJIM HAITyIITamhe Ha paOOTHOTO MECTO.

(4) UzBpuuTen Ha NMCUXWYKO BO3HEMHPYBAHE Ha pa-
00THOTO MecTO (MOOHMHT) MOXKe J1a OMIe €HO WM TTOBEKe
JIMLA CO HETaTHBHO OJHECYBame BO CMHCIA Ha cTaBoT (3)
01 0BOj 4JieH, 0e3 oryiesl Ha HUBHOTO CBOjCTBO (paboToxa-
Ba4 KaKo (PM3MYKO JIMIIE OATOBOPHO JIMIIE MK PabOTHHK).”

Unen 2
Bo unenor 11 mo craBor (1) ce momaBaar JBa HOBHU
craBa (2) u (3), xou TIacar:
“(2) Bo cnyuaj Ha criop, Kora € IOCTaleHO CHPOTUBHO
Ha WICHOT 9-a 0]l 0BOj 3aKOH, TOBAapOT Ha JOKa)KyBambEeTO
mara Ha IOeJMHeIl WM IpyIia MPOTHUB KOH € TOBENIEH CIIOop

3a BpIICHE HA TICHXMYKO BO3HEMHUpPYBambe (MOOUHT) Ha pa-
OOTHO MECTO, OCBEH aKO JOKaXAT JIeKa Pa3TMIHUOT TPET-
MaH ¢ HamnpaBeH MOPaK UCKIYYOILUTE O YWICHOT 8 Ha OBOj
3aKOH.

(3) [lopanu moBeqyBame MoCTAIKa 3a MpaBHa 3alITUTA
OJl TICHXMYKO BO3HEMHpYyBame Ha pabOTHOTO MecTo (MO-
OMHT'), KaKO U CBEIOYCH-C BO TEKOT Ha MOCTAIKATa, Ha Bpa-
OOTEHOTO JIHIIE HE MOXKE Ha MOCPEICH MM HEMOCPE/ICH Ha-
YUH Ja My Ce€ BIOIIAT yCJOBHTE 3a paboTa, OJHOCHO HE
MO>Ke 1a OM/Ie CTaBEH BO HEMOBOJIHA I10JI0K0a, TOCEOHO CO
HaMallyBame Ha 3apaboTyBaykaTa, IPEMECTYBAbE Ha JIPy-
ro pabOTHO MECTO WJIH CIpedyBambe Ha HalpelyBambe HIIH
CTPYYHO YCOBpIIyBame.”

Uien 3
OB0j 3aKOH BJIETYBa BO CHJIa OCMHOT JIeH O]l ICHOT Ha
o0jaByBameTo BO ,,Ciyx0OeH BecHUK Ha Pemybnuka Make-
JIOHHUja”.

. LIGJ
PER PLOTESIMIN E )
LIGJIT PER MARREDHENIET E PUNES

Neni 1
Né ligjin pér marrédhéniet e punés (“Gazeta zyrtare e
Republikés s¢ Magedonis€” numér 62/2005, 106/2008 dhe
161/2008), pas nenit 9 shtohet titull i ri dhe nen i ri 9-a, si
vijon:

“Shqetésim psikik né vendin e punés (mobing)
. Neni 9-a

(1) Eshté i ndaluar ¢do lloj shqgetésimi psikik né€ vendin
¢ punés (mobing).

(2) Shqetésimi psikik né vendin e punés (mobing)
paraqget diskriminim né kuptimin e nenit 6 té kétij ligji.

(3) Shqgetésim psikik né vendin e punés (mobing), né
kuptim té kétij ligji, éshté ¢do sjellje negative nga individi
ose grupi i cili pérséritet shpesh (sé paku né periudhé prej
gjashté muajsh), ndérsa paraget cenim t& dinjitetit,
integritetit, autoritetit dhe nderit t€ punésuarve t€ punésuar
dhe shkakton friké ose krijon sjellje armigésore, pérgmuese
ose ofenduese, qéllimi i fundit i t€ cilit mund té jeté
pushimi i marrédhénies sé punés ose 1&€shimi i vendit té
punés.

(4) Kryerés i1 shqetésimit psikik né vendin e punés
(mobing) mund t€ jet€ njé person ose disa persona me
sjellje negative né kuptim té paragrafit (3) t€ kétij neni, pa
marré parasysh cilésiné e tyre (punédhénés si person fizik
ose person pérgjegjés ose punétor).”’

Neni 2

Né nenin 11 pas paragrafit (1) shtohet paragraf i ri (2),
si vijon:

“(2) Né rast t& kontestit, kur &ésht€ vepruar né
kundérshtim me nenin 9-a t& kétij ligji, barra e déshmimit
bie mbi individin ose grupin kundér té ciléve &shté ngritur
kontesti pér ushtrimin e shqetésimit psikik (mobing) né
vendin e punés, pérve¢ nése déshmojné se trajtimi i
ndryshém €shté béré pér shkak t€ pérjashtimeve nga neni 8
i kétyj ligji.

(3) Pér shkak té mbajtjes s€ procedurés pér mbrojtje
juridike nga shqetésimi psikik né vendin e punés (mobing),
si dhe déshmisé gjaté procedurés, personit t&¢ punésuar né
ményré direkte ose indirekte nuk mund t’i keqésohen
kushtet pér puné, pérkatésisht nuk mund té lihet né pozité
té pavolitshme, vecanérisht me zvogélimin e t€ ardhurave,
transferimin né€ vend tjetér pune ose pengimit t€ avancimit
ose pérsosjes profesionale”.

Neni 3
Ky ligj hyn né fuqi ditén e teté nga dita e shpalljes né
“Gazetén zyrtare t€ Republikés s€ Maqgedonisé”.



